Manual de utilizare

Culoarea si aspectul pot fi diferite in functie de produs,
iar specificatiile se pot schimba fara notificare prealabila,
pentru a imbunatati performanta.

BN46-00301A-07




Cuprins

INAINTE DE A UTILIZA

7 Drepturi de autor
PRODUSUL 7~ Pictograme utilizate in acest manual
8 Curatarea
8 Curatarea
9 Asigurarea spatiului de instalare
9 Precautiuni privind depozitarea
10 Masuri de siguranta
10 Simboluri
10 Electricitate si siguranta
12 Instalarea
14 Functionare
18 Pozitia corecta de utilizare a produsului

PREGATIRI 19 Verificarea continutului

19 Indepartarea ambalajului
20 Verificarea componentelor
21 Componente

21 Butoane frontale

23 Partea din spate

25 Vedere din partea dreapta

26 Instalarea

26 Atasarea stativului

27 Reglarea unghiului de inclinare si inaltimii
produsului

27 Rotirea monitorului

28 Instalarea unui kit de montare pe perete sau a
unui stativ de birou

29 Sistemul de blocare antifurt

CONECTAREA Sl 31 inainte de conectare
UTILIZAREA UNUI 31 Verificdri inainte de conectare
DISPOZITIV SURSA 3t Conectarea alimentarii

Cuprins n



Cuprins

32 Conectarea si utilizarea unui PC
32 Conectarea la un PC

39 Instalarea driverului

40 Setarea rezolutiei optime

41 Modificarea rezolutiei utilizand un PC

CONFIGURAREA 45 Brightness
ECRANULUI 45 Configurarea setarii Brightness

46 Contrast
46 Configurarea Contrast

47 Sharpness
47 Configurarea Sharpness

48 SAMSUNG MAGIC Bright
48 Configurarea SAMSUNG MAGIC Bright

50 Image Size
50 Modificarea optiunii Image Size

52 HDMI Black Level

52 Configurarea setarilor HDMI Black Level
53 Response Time
53 Configurarea Response Time

54 H-Position & V-Position

54 Configurarea H-Position & V-Position
55 Coarse

55 Reglarea Coarse

56 Fine

56 Reglarea Fine

CONFIGURAREA NUANTEI 57 | Red

57 Configurarea culorii Red
58 Green
58 Configurarea Green

Cuprins n



Cuprins

59 Blue
59 Configurarea Blue

60 Color Tone

60 Configurarea setarilor Color Tone
61 Gamma
61 Configurarea Gamma

REDIMENSIONAREA SAU 62 Language
RELOCAREA ECRANULUI 62 Modificarea optiunii Language

63 Menu H-Position & Menu V-Position

63 Configurarea Menu H-Position & Menu V-
Position

64 Display Time
64 Configurarea Display Time

65 Transparency
65 Modificarea Transparency

CONFIGURARE $| 66 Reset
RESETARE ¢6 Reinitializarea setarilor (Reset)

67 Eco Saving
67 Configurarea Eco Saving

68 Off Timer
68 Configurarea Off Timer

69 Turn Off After
69 Configurarea Turn Off After

70 PC/AV Mode
70 Configurarea PC/AV Mode

72 Key Repeat Time
72 Configurarea Key Repeat Time

73 Source Detection
73 Configurarea Source Detection

Cuprins n



Cuprins

MENIUL INFORMATII SI
ALTELE

INSTALAREA SOFTWARE-
ULUI

GHID DE DEPANARE

SPECIFICATII

ANEXA

74
74

75
75

76

77

78
78
79

80
80
81

82

82
84

85

85
85
85

88

90
96
98

106

Customized Key
Configurarea optiunii Customized Key

INFORMATION
Afigarea INFORMATION

Configurarea valorilor pentru Brightness
si Contrast in ecranul initial

Configurarea Volume in Ecranul initial

Magic Tune

Ce esteMagicTune?
Instalarea software-ului
Eliminarea software-ului

MultiScreen
Instalarea software-ului
Eliminarea software-ului

MagicRotation

Instalarea software-ului
Eliminarea software-ului

Cerinte inainte de a contacta centrul
Samsung de asistenta pentru clienti

Testarea produsului
Verificarea rezolutiei si a frecventei
Verificati urmatoarele.

intrebari si raspunsuri

Specificatii generale
Sistemul de economisire a energiei

Tabelul cu modurile standard de semnal

Contactati SAMSUNG WORLDWIDE

Cuprins n



Cuprins

INDEX

112

112
112
112

114
114

115

Responsabilitate pentru service contra
cost (Costuri clienti)

Produsul nu prezinta defectiuni

Deteriorarea produsului din vina clientului
Altele

Casarea corecta

Cum se elimina corect acest produs (Deseuri de
echipamente electrice si electronice)

Terminologie

Cuprins n



Inainte de a utiliza produsul

Drepturi de autor

Tn scopul imbunétatirii calittii, continutul acestui manual se poate modifica fara notificare.
© 2012 Samsung Electronics
Samsung Electronics detine drepturile de autor asupra acestui manual.

Este interzisa utilizarea sau copierea acestui manual, partiala sau integrald, fara autorizarea Samsung
Electronics.

Microsoft, Windows si Windows NT sunt marci comerciale inregistrate ale Microsoft Corporation.

VESA, DPM si DDC sunt marci comerciale inregistrate ale Video Electronics Standards Association.

»  Poate fi perceputa o taxa de administrare In cazul in care.
o (&) primiti o vizita de la un inginer la solicitarea dvs. si produsul nu prezinta nicio defectiune sau.
de exemplu, Tn situatiile in care nu ati citit acest manual de utilizare).

b) duceti unitatea la un centru de reparatii si produsul nu prezinta nicio defectiune.

— o~ e~

de exemplu, Tn situatiile in care nu ati citit acest manual de utilizare).

« Suma acestei taxe de administrare va va fi comunicata naintea efectuarii oricarei lucrari sau vizite.

Pictograme utilizate in acest manual

';4 Imaginile urmatoare sunt doar pentru referinta. Situatiile ce pot aparea
A
— in viata de zi cu zi pot fi diferite de cele ilustrate Tn imagini.

inainte de a utiliza produsul



Inainte de a utiliza produsul

Curatarea

Curatarea

Aveti grija in timpul curatarii intrucat ecranul si partile exterioare ale LCD-urile cu tehnologie avansata sunt
usor de zgériat.

Pentru curatare, urmati pasii de mai jos.

1. Opriti monitorul si computerul.

2. Deconectati cordonul de alimentare de la monitor.

W# Tineti cordonul de alimentare de stecar si nu atingeti cablul cu mainile
— N
ude. In caz contrar, se poate produce electrocutarea.

+ 3. Stergeti ecranul monitorului cu o carpa moale, curata si uscata.

«  Nu curatati monitorul utilizand agent de curatare care
contine alcool, solventi sau surfactanti.

« Nu pulverizati apa sau detergent direct pe produs.

4. Udati cu apa o carpa moale si uscata si stoarceti bine pentru a curata
exteriorul monitorului.

5. Conectati cordonul de alimentare la produs dupa curatarea produsului.

6. Porniti monitorul si computerul.

inainte de a utiliza produsul “



Inainte de a utiliza produsul

Asigurarea spatiului de instalare

o Lasati spatiu pentru ventilare n jurul produsului. O crestere a temperaturii interne poate cauza un
incendiu si provoca deteriorarea produsului. La instalarea produsului, asigurati-va ca lasati cel putin
spatiul liber indicat mai jos.

_'é Aspectul exterior poate fi diferit In functie de produs.

10cm

by

/
}T_

10cm
1

Precautiuni privind depozitarea

_'g, Daca monitorul trebuie curatat in interior, luati legatura cu Centrul Samsung de servicii clienti (pagina
106). (serviciul se efectueaza contra cost.)

inainte de a utiliza produsul n



Inainte de a utiliza produsul

Masuri de siguranta

Atentie

PERICOL DE ELECTROCUTARE NU DESCHIDETI

Atentie : PENTRU A REDUCE PERICOLUL DE ELECTROCUTARE, NU DEMONTATI CAPACUL. (SAU

IN INTERIOR NU EXISTA COMPONENTE CARE POT FI REPARATE DE CATRE UTILIZATOR.
REPARATIILE TREBUIE EFECTUATE NUMAI DE CATRE PERSONAL CALIFICAT.

PARTEA DIN SPATE)

Acest simbol indica prezenta la interior a tensiunii inalte.

Atingerea sub orice forma a oricaror componente interne ale acestui produs este
periculoasa.

%A
AN

Acest simbol va avertizeaza asupra faptului ca acest produs este insotit de
documentatie importanta privind functionarea si intretinerea.

Simboluri

A

Avertisment

Nerespectarea instructiunilor poate duce la ranirea grava sau mortala.

A Atentie

Nerespectarea instructiunilor poate duce la ranire sau pagube materiale.

Y

Activitatile marcate cu acest simbol sunt interzise.

Instructiunile marcate cu acest simbol trebuie urmate.

Electricitate si siguranta

_'g, Imaginile urmatoare sunt doar pentru referinta. Situatiile ce pot apareain viata de zi cu zi pot fi diferite de
cele ilustrate in imagini.

inainte de a utiliza produsul m



Inainte de a utiliza produsul

A Avertisment

Nu utilizati un cordon de alimentare sau un stecar defect, sau o priza de curent
electric montata necorespunzator.

. Poate duce la electrocutare sau incendiu.

Nu conectati prea multe produse in aceeasi priza de curent electric.

. Incaz contrar, priza se poate supraincélzi si poate lua foc.

Nu atingeti stecarul cu mainile ude.

. Incaz contrar, se poate produce electrocutarea.

Introduceti stecarul complet, astfel incat sa nu atarne liber.

o O conectare instabila poate provoca un incendiu.

Conectati stecarul la o priza cu de curent electric cu impamantare (numai
dispozitive izolate de tip 1)

«  Se poate produce electrocutarea sau ranirea.

Nu indoiti si nu trageti cu forta cordonul de alimentare. Nu trageti obiecte grele
‘3 % utilizand cordonul de alimentare.

« Un cordon de alimentare deteriorat poate provoca electrocutarea sau
incendiul.

Nu instalati produsul si nu asezati cordonul de alimentare langa surse de caldura.

— @ . Poate duce la electrocutare sau incendiu.

Indepértati corpurile stréine cum ar fi praful din jurul picioruselor stecarului si priza
de curent electric cu o carpa uscata.

« Incaz contrar, poate apérea un incendiu.

inainte de a utiliza produsul m



Inainte de a utiliza produsul

A Atentie

Nu scoateti din priza cordonul de alimentare in timpul functionarii produsului.

W ¢ %
T “ﬁ «  Produsul poate fi avariat de un soc electric.

Nu utilizati cordonul de alimentare pentru alte produse decét cele autorizate,
furnizate de Samsung.

. Poate duce la electrocutare sau incendiu.

Utilizati o priza de curent electric la care cordonul de alimentare se poate conecta
fara a fi obstructionat.

« Daca apar orice fel de probleme in functionarea produsului, scoateti din priza
cordonul de alimentare pentru a intrerupe complet alimentarea produsului.

Alimentarea completa cu energie electrica a produsului nu se poate face
utilizand butonul de alimentare.

Tineti de stecar atunci cand deconectati cordonul de alimentare de la priza de
curent electric.

. Poate duce la electrocutare sau incendiu.

Instalarea

A Avertisment

Nu asezati pe produs luméanari, produse contra insectelor sau tigari. Nu instalati
produsul langa surse de caldura.

« Incaz contrar, poate apérea un incendiu.

Evitati instalarea produsului in spatii inguste, slab ventilate, cum ar fi rafturile
bibliotecilor sau dulapurile de perete.

« Incaz contrar, poate apérea un incendiu din cauza cresterii temperaturii

interne.

Pastrati ambalajul din plastic al produsului intr-un loc ce nu se afla la indeméana
copiilor.

«  Pericol de sufocare pentru copiil

inainte de a utiliza produsul m



Inainte de a utiliza produsul

Nu instalati produsul pe o suprafata instabila sau care vibreaza (raft instabil,
suprafata cu denivelari etc.)

«  Produsul poate cadea si se poate defecta sau poate provoca vatamarea.

« Ultilizarea produsului intr-un spatiu cu vibratii excesive poate avaria produsul
Si poate provoca incendii.

Nu instalati produsul intr-un vehicul sau un spatiu expus prafului, umezelii (stropi
de apg, etc.), substantelor uleioase sau fumului.

. Poate duce la electrocutare sau incendiu.

Nu expuneti produsul la lumina directa a soarelui, caldurii sau unui obiect
fierbinte, cum ar fi un calorifer.

« Incaz contrar, durata de viata a produsului poate fi redusa sau poate izbucni
un incendiu.

Nu instalati produsul la indeméana copiilor mici.

o Produsul poate cadea si poate vatama copii.

Uleiul comestibil, cum ar fi uleiul de soia, poate deteriora sau deforma produsul.
Nu instalati produsul in bucatarie sau langa o masa de bucatarie.

Aveti grija sa nu scapati produsul in timpul mutarii acestuia.

« Incaz contrar, acesta se poate defecta sau poate vitdma pe cineva.

Nu asezati produsul pe partea frontala.

«  Se poate deteriora ecranul.

La instalarea produsului intr-o incinta sau pe un raft, verificati ca marginea
inferioara a partii frontale a produsului sa nu iasa in afara.

«  Produsul poate cadea si se poate defecta sau poate provoca vatamarea.

« Instalati produsul numai in incinte sau rafturi care au dimensiunea
corespunzatoare.

inainte de a utiliza produsul



Inainte de a utiliza produsul

Asezati cu grija produsul.

«  Produsul poate cadea si se poate defecta sau poate provoca vatamarea.

Instalarea produsului intr-un loc neobignuit (un spatiu expus particulelor fine,
substantelor chimice sau temperaturilor extreme sau un aeroport sau o gara
feroviara in care produsul trebuie sa functioneze continuu o periocada lunga de
timp) 1i poate afecta grav performantele.

«  Daca doriti sa instalati monitorul in astfel de locuri, luati legatura cu Centrul
Samsung de servicii clienti (pagina 106) Tnainte de instalare.

Functionare

A

Avertisment

Produsul este strabatut de curent electric de inalta tensiune. Nu incercati sa
dezasambilati, reparati sau modificati produsul.

. Poate duce la electrocutare sau incendiu.
o Pentru reparatii, luati legatura cu Centrul Samsung de servicii clienti (pagina
106).

Tnainte de a muta produsul, opriti de la butonul de alimentare si deconectati
cordonul de alimentare si toate celelalte cabluri conectate.

« Incaz contrar, cordonul de alimentare se poate deteriora Si poate provoca
electrocutarea sau incendiul.

5 Daca produsul emite zgomote ciudate, miros de ars sau fum, scoateti imediat din
T P priza cordonul de alimentare si luati legatura cu Centrul Samsung de relatii clienti

% (pagina 106).

. Poate duce la electrocutare sau incendiu.
Nu lasati copiii sa se sustina de produs sau sa se catere pe acesta.
)
=S o Produsul poate cadea, iar copilul dvs. poate fi grav ranit.
RS E—

Daca produsul cade sau suprafata exterioara este deteriorata, opriti produsul,
scoateti din priza cordonul de alimentare si luati legatura cu Centrul Samsung de
relatii clienti (pagina 106).

. Incaz contrar, se poate produce electrocutarea sau incendiul.

inainte de a utiliza produsul m



Inainte de a utiliza produsul

Nu asezati pe produs obiecte grele, jucarii sau dulciuri.

. Produsul sau obiectele grele pot cadea atunci cand copiii incearca sa ajunga
la ele si pot fi raniti grav.

Tn timpul unei furtuni sau descarcari electrice, opriti produsul si decuplati cordonul
de alimentare.

. Poate duce la electrocutare sau incendiu.

Nu scapati obiecte pe produs si nu loviti produsul.

. Poate duce la electrocutare sau incendiu.

Nu mutati produsul tragand de cordonul de alimentare sau de oricare alt cablu.

. Incaz contrar, cordonul de alimentare se poate deteriora si poate provoca
defectarea produsului, electrocutarea sau incendiul.

Daca se descopera o scurgere de gaze, nu atingeti produsul sau stecarul. De
asemenea, aerisiti imediat incaperea.

.  Scanteile pot provoca o explozie sau un incendiu.

Nu ridicati si nu mutati produsul tragand de cordonul de alimentare sau de oricare
alt cablu.

« Incaz contrar, cordonul de alimentare se poate deteriora si poate provoca
defectarea produsului, electrocutarea sau incendiul.

Nu utilizati asupra si nu pastrati alaturi de produs substante inflamabile sau spray-
uri inflamabile.

. Poate aparea electrocutarea sau incendiul.

Verificati ca fantele de aerisire sa nu fie obturate de fete de mese sau draperii.

. Incaz contrar, poate apérea un incendiu din cauza cresterii temperaturii
interne.

inainte de a utiliza produsul m



Inainte de a utiliza produsul

Nu introduceti obiecte metalice (tije, monede, cleme de par, etc.) sau obiecte
inflamabile (hartie, chibrituri etc.) in orificiile de ventilatie sau In porturile
produsului.

« Dacain produs patrund apa sau corpuri straine, opriti produsul, scoateti
cordonul de alimentare si luati legatura cu Centrul Samsung de relatii clienti
(pagina 106).

«  Se pot produce defectarea, electrocutarea sau incendiul.

Nu asezati deasupra produsului obiecte care contin lichide (vaze, oale, sticle, etc.)
sau obiecte metalice.

o Dacain produs patrund apa sau corpuri straine, opriti produsul, scoateti
cordonul de alimentare si luati legatura cu Centrul Samsung de relatii clienti
(pagina 106).

«  Se pot produce defectarea, electrocutarea sau incendiul.

Lasarea ecranului fixat pe o imagine stationara de-a lungul unei perioade mari de
timp poate genera efectul de burn-in sau pixeli defecti.

« Daca nu veti utiliza produsul o perioada mai lunga de timp, activati modul de
economisire a energiei sau un economizor animat de ecran.

Scoateti din priza cordonul de alimentare daca nu veti utiliza produsul o perioada
mai lunga de timp (concediu, etc.).

. Incaz contrar, poate izbucni un incendiu din cauza prafului acumulat, a
supraincalzirii, electrocutarii sau scurgerilor de curent electric.

Utilizati produsul la rezolutia si frecventa recomandate.

« Incaz contrar, vederea dumneavoastra se poate deteriora.

Vederea vi se poate deteriora daca priviti la ecran de la o distanta prea mica un
timp indelungat.

Nu tineti monitorul intors pe dos si nu-I transportati tinand de suport.

« Produsul poate cadea si se poate defecta sau poate provoca vatamarea.

inainte de a utiliza produsul m



Inainte de a utiliza produsul

Nu utilizati umidificatoare sau calorifere In apropierea produsului.

. Poate duce la electrocutare sau incendiu.

Odihniti-va ochii mai mult de 5 minute la fiecare ora de utilizare a produsului.

« Va scadea oboseala ochilor.

Nu atingeti ecranul atunci cand produsul este pornit de multa vreme, deocarece
acesta poate fi fierbinte.

Depozitati accesoriile mici utilizate impreuna cu produsul departe de indemana
copiilor.

Fiti atent(a) atunci cand reglati unghiul produsului sau inaltimea suportului.

. Incaz contrar, copiii isi pot bloca degetele sau mainile si se pot rani.

. Inclinarea excesiva a produsului poate duce la ciderea acestuia si rinirea
persoanelor.

Nu asezati obiecte grele pe produs.

. Poate duce la defectarea produsului sau ranirea persoanelor.

Daca folositi casti, nu dati volumul la maxim.

«  Sunetele puternice pot deteriora auzul.

inainte de a utiliza produsul



Inainte de a utiliza produsul

Pozitia corecta de utilizare a produsului

Utilizati produsul in postura corespunzatoare, dupa cum urmeaza.

« Indreptati-va spatele.

. Lasati o distanta de 45 péana la 50 de cm intre ochi si ecran si priviti usor in jos la
ecran.

Ochii trebuie sa se afle direct in fata ecranului.

«  Reglati unghiul astfel incat lumina sa nu se reflecte in ecran.
. Tineti antebratele perpendiculare pe brate si la acelasi nivel cu spatele méainilor.
o Tineti coatele aproximativ In unghi drept.

. Reglati inaltimea produsului astfel incat sa puteti tineti genunchii la 90 de grade sau
mai mult, calciele lipite de podea si bratele sub nivelul inimii.

inainte de a utiliza produsul m



1.1

Pregatiri

Verificarea continutului

1.1.1 indepartarea ambalajului

1 Deschideti cutia ambalajului. Aveti grija sa nu deteriorati produsul atunci cand deschideti ambalajul

cu un instrument ascutit.

7

\

v

Verificati componentele si indepartati polistirenul si punga din plastic.

2 Indepartati polistirenul Styrofoam de pe produs.
{ N\
4
\ J
3
_'é, Aceasta imagine este numai de referinta.
{ N\
7
\ J
4

Depozitati cutia intr-un loc uscat, pentru a putea fi folosita la mutarea produsului in viitor.

1 Pregatiri m




Pregatiri

1.1.2 Verificarea componentelor

_"f' « Daca lipsesc articole, luati legatura cu distribuitorul de la care ati achizitionat produsul.

« Aspectul componentelor si articolelor comercializate separat poate diferi de imaginea prezentata.

Componente
Ghid de configurare rapida Certificat de garantie (Nu este
disponibil in unele tari)
Cablu de alimentare Cablu D-SUB (optiune)
Z
Cablu DP (optiune) Cablu stereo (optiune)

Cablu HDMI-DVI (optiune) Cablu USB (optiune)

Stativ

(Exclusiv pentru modelele cu
stative care dispun de porturi
USB.)

_'g, Componentele pot diferi in locatii diferite.

Manual de utilizare

Cablu HDMI (optiune)

Stativ

1 Pregatiri m




Pregatiri

1.2 Componente

1.2.1 Butoane frontale

A

_'#f Culorile si formele pieselor pot diferi de cele afisate. Specificatiile pot fi modificate fara instiintare, in
scopul imbunatatirii calitatii.

Ghidul Butonului

MENU SAMSUNG

MENU SAMSUNG

B E3 = Ob

(&) @ 29 €9 & (]

Pictograme

Descriere

MENU

«  Deschideti sau inchideti meniul de pe ecran (OSD) sau reveniti la
meniul anterior.

»  Blocarea meniului OSD: Pastrati setarile curente sau blocati
comenzile OSD pentru a impiedica modificarile accidentale ale
setarilor. Activare: Pentru blocarea controlului OSD, apasati butonul
[MENU] timp de 10 secunde. Dezactivare: Pentru deblocarea
controlului OSD blocat, apasati butonul [MENU] mai mult de 10
secunde.

_'g, Cand controlul OSD este blocat,

« optiunile Brightness si Contrast pot fi ajustate si puteti vizualiza
INFORMATION.

«  Functia Customized Key poate fi utilizata apasand butonul [|_T_|].
(Customized Key este disponibila chiar si atunci cand comanda
OSD este blocata.)

Configurati Customized Key si apasati [[4]]. Vor fi activate urmatoarele
optiuni.

MAg ¢Bright - Eco Saving - Image Size

!ﬁ Pentru a configura Customized Key, accesati SETUP&RESET —
Customized Key si selectati modul dorit.

1 Pregatiri m




Pregatiri

Pictograme Descriere
Va deplasati in sus sau in jos Tn cadrul meniului sau modificati valoarea

A/V S .

unei optiuni din meniul OSD.
Utilizati acest buton pentru a controla luminozitatea si contrastul
ecranului.
!é « Cand OSD nu este pe ecran, apasati butonul pentru a regla
Volume in modul Analog daca un cablu stereo este conectat la
© portul [IN].
» Cand OSD nu este pe ecran, apasati butonul pentru a regla
Volume in modul HDMI/DisplayPort.
»  Se aplica exclusiv modelelor care au difuzoare.
Confirmati o selectie de meniu.
Apasand butonul [3)/='] atunci cand meniul OSD nu este afisat, se va
schimba sursa de intrare (Analog/DVI/DisplayPort)(S22C650D/

O/= S23C650D/527C650D)(Analog/HDMI)(S22C650K/S23C650K)(Analog/
HDMI/DisplayPort)(S24C650PL/S24C650PLS). Daca alimentati
produsul sau modificati sursa de intrare apasand butonul [(3/='], va
aparea in coltul din stanga sus un mesaj care indica sursa modificata de
intrare.

Apasati butonul [AUTQ] pentru a regla automat setarile ecranului.
% « Modificarea rezolutiei in Proprietati afisare va activa functia Auto

AUTO w . ' priciei e |

Adjustment.
«  Aceasta functie este disponibila numai Tn modul Analog.
Q) Porniti sau opriti ecranul.

Ghidul Butonului

Ghidul Butonului va fi afisat de fiecare data cand apasati un buton de
comanda, inainte de deschiderea meniului de pe ecran. (Ghidul afiseaza
functia butonului apasat.)

Pentru a accesa meniul atunci cand este afisat ghidul, apasati butonul
respectiv din nou.

Ghidul Butonului poate varia in functie de modelul produsului si de
functie. Consultati produsul actual.

1 Pregatiri m




Pregatiri

1.2.2 Partea din spate

_'#ﬁ' Culorile si formele pieselor pot diferi de cele afisate. Specificatiile pot fi modificate fara instiintare, in
scopul imbunatatirii calitatii.

aaaaa

Port Porturi

Conectati cablul de alimentare al monitorului dvs. la portul [POWER
s IN] din spatele produsului.

Se conecteaza la un PC utilizand un cablu DVI.

@ Se face conectarea la un PC utilizand un cablu D-SUB.

o [=S=x—| o _'g, Mufa [DVI IN] este furnizat exclusiv pentru modelele cu interfata
digitals (DVI).

Se face conectarea la un dispozitiv sursa utilizand un cablu HDMI.

_'é Terminalul de intrare [HDMI IN] este furnizat exclusiv pentru
modelele dedicate HDMI.

1 Pregatiri m




Pregatiri

Port

Porturi

(| — |

Realizeaza conectarea la un PC printr-un cablu DP.

E Terminalul de intrare [DP IN] este furnizat exclusiv pentru
modelele dedicate DP.

Conectati un cablu audio la o sursa de intrare audio.

W% Se aplica exclusiv modelelor care au difuzoare.
L]

©
@)

Se face conectarea la un dispozitiv cu iesire audio cum ar fi castile.

W% Se aplica exclusiv modelelor care au difuzoare.
_—

Conectati portul al monitorului la un port USB al computerului
folosind un cablu USB.

W% Exclusiv pentru modelele cu stative care dispun de porturi USB.
]

1 Pregatiri m




Pregatiri

1.2.3 Vedere din partea dreapta

_"2' Culorile si formele pieselor pot diferi de cele afisate. Specificatiile pot fi modificate fara instiintare, in
scopul imbunatatirii calitatii.

Port Porturi

Conectati la un dispozitiv USB.

= % Exclusiv pentru modelele cu stative care dispun de porturi USB.

W

1 Pregatiri m



1.3

Pregatiri

Instalarea

1.3.1 Atasarea stativului

-

Pentru protejarea produsului,
asezali o bucata de material sau
0 perna pe o suprafata plana.
Apoi, asezati produsul cu fata in
jos pe bucata de material sau pe
perna.

Nu scoateti stiftul de fixare pana
cand nu ati terminat atasarea
stativului.

Introduceti baza stativului in
stativ in directia sagetii.

Strangeti bine surubul (utilizand o
surubelnita sau 0 moneda) pe
partea inferioara a bazei

stativului.

4 I
\§ J
- Atentie

Nu tineti produsul doar de stativ,
in pozitie rasturnata.

£

- J

Dupa instalarea stativului, asezati
produsul in pozitie verticala.

Dezasamblarea se face in ordine inversa asamblarii.

Puteti sa scoateti stiftul de fixare
si sa reglati stativul in acest
moment.

»  Culorile si formele pieselor pot diferi de cele afisate. Specificatiile pot fi modificate fara instiintare, in
scopul imbunatatirii calitatii.

1 Pregatiri m




Pregatiri

1.3.2 Reglarea unghiului de inclinare si inaltimii produsului

_"f' Culorile si formele pieselor pot diferi de cele afisate. Specificatiile pot fi modificate fara instiintare, in
scopul imbunatatirii calitatii.

21.5"-23.6" 27"
-3°(£2°) ~ 25°(£2°) -4°(£2°) ~ 25°(2°)

‘e
™
0(z5mm) ~
130mm(z5mm)
I
1
J

« Pentru a regla inaltimea, scoateti stiftul de fixare.

\

« Unghiul de inclinare si Inaltimea monitorului pot fi reglate.

« Tineti de partea centru sus a produsului si reglati cu grija inaltimea.

1.3.3 Rotirea monitorului

Puteti roti monitorul dupa cum se arata mai jos.

Yy

% + Avetigrija s extindeti complet stativul inainte de rotirea monitorului.
—

«  Daca rotiti monitorul fara a extinde complet stativul, coltul monitorului poate sa se loveasca de
podea si se poate deteriora.

«  Nu rotiti monitorul in sens invers acelor de ceasornic. Riscati deteriorarea monitorului.

1 Pregatiri



Pregatiri

1.3.4 Instalarea unui kit de montare pe perete sau a unui stativ de birou
Inainte de instalare

_'g, Opriti produsul si scoateti cablul de alimentare din priza.

Pentru protejarea produsului, Desfaceti surubul din partea din  Ridicati si detasati stativul.
asezati o bucata de material sau spate a produsului.

0 perna pe o suprafata plana.

Apoi, asezati produsul cu fata in

jos pe bucata de material sau pe

perna.

Instalarea unui kit de montare pe perete sau a unui stativ de birou

s

J - J

0 Atasati kitul de montare pe perete sau stativul de birou aici
@ Suport (comercializat separat)

Aliniati orificiile si strangeti bine suruburile de pe suportul de pe produs cu partile corespunzatoare de pe
kitul de montare pe perete sau stativul de birou pe care doriti sa il atasati.

1 Pregatiri m




(S

Pregatiri

Note

» Utilizarea unui surub cu o lungime mai mare decét cea standard poate sa deterioreze
componentele interne ale produsului.

« Lungimea suruburilor necesare pentru un suport de perete care nu se conformeaza standardelor
VESA poate sa varieze in functie de specificalii.

«  Nu folositi suruburi care nu respecta standardele VESA. Nu atasali kitul de montare pe perete sau
stativul de birou aplicand forta excesiva. Exista pericolul ca produsul sa fie deteriorat sau sa cada si
sa provoace vatamari corporale. Samsung nu va fi raspunzatoare pentru nicio deteriorare sau
vatamare corporala cazata de utilizarea unor suruburi necorespunzatoare sau de atasarea kitului
de montare pe perete sau a stativului de birou prin aplicarea unei forte excesive.

«  Samsung nu va fi raspunzatoare pentru deteriorarile produsului sau vatamarile corporale cauzate
de utilizarea unui alt kit de montare pe perete decat cel specificat sau de orice incercare de a
instala kitul de montare pe perete pe cont propriu.

«  Pentru a monta produsul pe perete, cumparati un kit de montare pe perete care poate fi instalat la
cel putin 10 cm de perete.

o Asigurati-va ca utilizati un kit de montare pe perete care respecta standardele.

«  Pentru a instala monitorul utilizand suportul de perete, deconectati baza stativului de la monitor.

1.3.5 Sistemul de blocare antifurt

Un sistem de blocare antifurt va permite sa utilizati produsul in siguranta chiar si cand va aflati in spatii

publice. Forma si metoda de blocare a dispozitivului de blocare depind de producator. Pentru detalii,

consultati ghidul utilizatorului, furnizat impreuna cu dispozitivul de blocare antifurt. Dispozitivul de blocare

este comercializat separat.

A

| SRUSUNE |

Culorile si formele pieselor pot diferi de cele afisate. Specificatiile pot fi modificate fara instiintare, in
scopul Imbunatatirii calitatii.

Pentru a bloca un dispozitiv de blocare antifurt:

1

2
3
4

Fixati cablul dispozitivului de blocare antifurt pe un obiect greu, cum ar fi un birou.
Treceti un capat al cablului prin bucla de la celalalt capat.
Introduceti dispozitivul de blocare in slotul de blocare antifurt din partea posterioara a produsului.

Blocati dispozitivul de blocare.

1 Pregatiri m




Pregatiri

W% - Undispozitiv de blocare antifurt poate fi achizitionat separat.
—
o Pentru detalii, consultati ghidul utilizatorului, furnizat impreuna cu dispozitivul de blocare antifurt.

«  Dispozitive de blocare antifurt pot fi achizitionate din magazine de electronice sau online.

1 Pregatiri m



Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

2.1 Inainte de conectare

| samsuNE |

2.1.1 \Verificari inainte de conectare

« Inainte de a conecta un dispoxzitiv sursa, cititi manualul utilizatorului, furnizat impreuna cu dispozitivul
sursa.

Numarul si locatiile porturilor de pe dispozitivele sursa poate diferi de la un dispozitiv la altul.

«  Nu conectati cablul de alimentare nainte de a realiza toate conexiunile.

Cuplarea cablului de alimentare in timpul conectarii poate deteriora produsul.

« Verificati tipurile de porturi din partea posterioara a produsului pe care doriti sa-l conectati.

2.2 Conectarea alimentarii

«  Pentru a utiliza produsul, conectati cablul de alimentare la o priza si portul [POWER IN] al produsului.
(Tensiunea de intrare este comutata automat.)

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m



2.3

Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

Conectarea si utilizarea unui PC

2.3.1 Conectareala un PC

.  Selectati 0 metoda de conectare adecvata pentru PC-ul dvs.

!@ Conectarea pieselor poate diferi de la un produs la altul.

Conexiunea prin cablu D-SUB (tip analogic)

W% Nu conectati cablul de alimentare inainte de a conecta toate celelalte cabluri. Asigurati-va ca ati
conectat un dispozitiv sursa inainte de a conecta cablul de alimentare.

i

1 Conectati cablul D-SUB la portul [RGB IN] din partea din spate a produsului si portul RGB al PC-ului.

7 Apésati [(2/33] pentru a modifica sursa de intrare pe Analog.
Conectarea prin cablul DVI

W% Nu conectati cablul de alimentare inainte de a conecta toate celelalte cabluri. Asigurati-va ca ati
conectat un dispozitiv sursa nainte de a conecta cablul de alimentare.

1 Conectati cablul DVI la portul [DVI IN] din partea din spate a produsului si portul DVI al PC-ului.

7 Apésati [(2/2] pentru a modifica sursa de intrare pe DVI.

E Mufa [DVI IN] este furnizata exclusiv pentru modelele cu interfata digitala (DVI).

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m



Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

Conectarea utilizand un cablu DVI-HDMI

W% Nu conectati cablul de alimentare inainte de a conecta toate celelalte cabluri. Asigurati-va ca ati
conectat un dispozitiv sursa inainte de a conecta cablul de alimentare.

1 Conectati cablul DVI-HDMI la portul [DVI IN] din partea din spate a produsului si portul HDMI al PC-
ului.

7 Apasati [(2/C2] pentru a modifica sursa de intrare pe DVI.

_'g, Terminalul de intrare [DVI IN] este furnizat exclusiv pentru modelele dedicate DVI.

Conectarea prin cablu DP

W% Nu conectati cablul de alimentare inainte de a conecta toate celelalte cabluri. Asigurati-va ca ati
conectat un dispozitiv sursa inainte de a conecta cablul de alimentare.

[—=]
N/

1 Conectati cablul DP la portul [DP IN] din partea din spate a produsului si portul DP al PC-ului.

7 Apésati [(2/2] pentru a modifica sursa de intrare pe DisplayPort.

!é Terminalul de intrare [DP IN] este furnizat exclusiv pentru modelele dedicate DP.

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m



Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

Conectarea utilizand un cablu HDMI

W% Nu conectati cablul de alimentare inainte de a conecta toate celelalte cabluri. Asigurati-va ca ati
conectat un dispozitiv sursa inainte de a conecta cablul de alimentare.

[—=]
N/

1 Conectati cablul HDMI la portul [HDMI IN] din partea din spate a produsului si portul HDMI al PC-ului.

2 Apasati [()/=] pentru a modifica sursa de intrare pe HDMI.

_'g, Terminalul de intrare [HDMI IN] este furnizat exclusiv pentru modelele dedicate HDMI.

Conectarea utilizand un cablu HDMI - DVI

W% Nu conectati cablul de alimentare inainte de a conecta toate celelalte cabluri. Asigurati-va ca ati
conectat un dispozitiv sursa inainte de a conecta cablul de alimentare.

1 Conectati cablul HDMI-DVI la portul [HDMI IN] din partea din spate a produsului si portul DVI al PC-
ului.

2 Apasati [(/='] pentru a modifica sursa de intrare pe HDMI.

!@ o  Terminalul de intrare [HDMI IN] este furnizat exclusiv pentru modelele dedicate HDMI.

« Daca nu exista iesire audio in aceasta metoda de conectare, asigurati-va ca ati conectat iesirea
audio a PC-ului la portul [AUDIO IN] de pe produs prin intermediul unui cablu audio, apoi selectati
DVI PC din PC/AV Mode pentru a activa iesirea audio.

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m



Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

Conectarea la casti sau boxe

W% Nu conectati cablul de alimentare inainte de a conecta toate celelalte cabluri. Asigurati-va ca ati
conectat un dispozitiv sursa inainte de a conecta cablul de alimentare.

[—=]
&/

e

1 Conectati un dispozitiv cu iesire audio cum ar fi castile sau difuzoarele la portul [ ouT] de pe produs.

W% Se aplica exclusiv modelelor care au difuzoare.
—

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m



Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

Conectarea USB

W% Nu conectati cablul de alimentare inainte de a conecta toate celelalte cabluri. Asigurati-va ca ati

conectat un dispozitiv sursa inainte de a conecta cablul de alimentare.

_"2' Exclusiv pentru modelele cu stative care dispun de porturi USB.

_'#2' Puteti folosi dispozitive USB cum ar fi un maus, o tastatura, un Memory Stick sau un hard disk extern
conectandu-le la portul ®&z* al monitorului, fara a le conecta la PC.

Portul ®&&* USB al monitorului acceptd USB 2.0 de mare viteza.

Viteza mare Viteza integrala Viteza redusa
Rata de date 480 Mbps 12 Mbps 1,5 Mbps
Consum de energie 2,5W 2,5W 2,5W
(Max. pentru fiecare (Max. pentru fiecare (Max. pentru fiecare
port) port) port)

1 Conectati portul al monitorului la un port USB al computerului folosind un cablu USB.

E .  Pentru a putea folosi portul ®&=*, trebuie sa conectati portul UP (iesire) la PC.

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m



Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

« Asigurati-va ca ati conectat portul al monitorului la portul USB al computerului folosind
cablul furnizat impreuna cu monitorul.

\( S\ a\
0
ngé

©

-
e
O

2 Conectati portul ®&&*> al monitorului la un dispozitiv USB cu un cablu USB.

3 Modul de utilizare este identic cu cel valabil in cazul conectérii dispozitivului extern la PC.

=

S

Puteti conecta si folosi o tastatura si un mouse.
Puteti reda un fisier de pe un dispozitiv media.

(Exemple de dispozitive media: MP3, camera digitala etc.)

Puteti executa, muta, copia sau sterge fisiere de pe dispozitivul de stocare.
(Exemple de dispozitive de stocare: memorie externa, card de memorie, cititor de carduri,
player MP3 cu HDD etc.)

Puteti folosi alte dispozitive USB ce pot fi conectate la computer.

Cand conectati un dispozitiv la portul ®&* al monitorului, conectati-I folosind un cablu adecvat
dispozitivului.

(Pentru achizitionarea de cabluri si dispozitive externe, luati legatura cu centrul de service al
produsului respectiv.)

Compania nu este raspunzatoare pentru problemele si deteriorarile dispozitivelor externe
provocate de conectarea cu un cablu incorect.

Unele produse nu respecta standardul USB si pot provoca functionarea defectuoasa a
dispozitivului.

Daca dispozitivul functioneaza defectuos si atunci cand este conectat la computer, contactati
centrul de service al dispozitivului/computerului.

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa



Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

Modificarea setarilor de sunet in Windows

Panou de control — Audio — Difuzoare — Setari difuzoare

_—
h Remaite Deikian Connddton ¥
* Migesoh Weed JO10 0

51\":&“ Display Manager

J X5 suicscaan ofice Exces 2007 '
LRE

LT

| T

|

Ackusst your compuser’s wnings

W erion Center

l; AutoPisy

B creensial Manige:
i@ Detsn Progrem
B Do tanager

[

* el eler sy [ rerypton

Vs by Longeicam +

‘—,'__. Adrmsiniirathee Took
i!‘. Backup and Restore
L
' Dute and Time

g Doy Gandgers

il Devices and Printery

@ oo ot rcomss Cartmi

Bseund [=>=)
Playback |Recarding | Sounds [ c |
Select a playback device below to modify its settings:
[onngare | SetDetaun Iv]
OK Cancel i Apply

Choose your configuration

o CofiguIRlion om possr

Select the speaker setup below that o madt ke
computer,

Chick any spenkes shawe fobert

B N

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m




Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

2.3.2 Instalarea driverului

W% - Putetiseta valorile optime pentru rezolutie si frecventd pentru acest produs prin instalarea
driverelor corespunzatoare acestui produs.

» Undriver de instalare este inclus pe CD-ul furnizat cu produsul.

. Daca figierul furnizat nu poate fi accesat, vizitati pagina principala Samsung (http://
www.samsung.com) si descarcali fisierul.
Introduceti CD-ul cu manualul de utilizare, furnizat cu produsul, in unitatea CD-ROM.
Dati clic pe "Windows Driver".

Urmati instructiunile de pe ecran pentru a efectua instalarea.

A W DN P

Selectati modelul produsului dvs. din lista de modele.

0 SAMSUNG monitor installer

Select the display adapter on which you want 1o intall $e rmonitos

Salect the morstor which you want bo install

« | =]

5 Accesati Proprietati monitor si verificati daca rezolutia si rata de reimprospétare sunt adecvate.

Pentru detalii suplimentare, consultati manualul sistemului de operare Windows.

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m



Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

2.3.3 Setarea rezolutiei optime

La prima pornire a produsului dupa achizitionare, va aparea un mesaj de informare cu privire la setarea
rezolutiei optime.

Selectati o limba de pe produs si schimbati rezolutia PC-ului dvs. la setarea optima.

The optimal resolution for this
monitor is as follows:

Use the above settings to set

the resolution on your PC.

English

EXT =4 1IN [ > ]

v 4

Apasati [ A/ ¥] pentru a selecta limba dorita si apasati [(3/].

Pentru a ascunde mesajul informativ, apasati [MENU].

WZ - Dacéanu afost selectata rezolutia optima, mesajul va apérea de maxim trei ori la un moment dat,
chiar daca produsul este oprit si repornit din nou.

«  Rezolutia optima poate fi selectata siin Panou de control din PC-ul dvs.

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m



Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

2.3.4 Modificarea rezolutiei utilizand un PC

Reglati rezolutia si rata de reimprospatare in Panou de control pe PC, pentru a obtine o calitate

optima a imaginii.

Calitatea imaginii ecranelor LCD TFT poate scadea daca nu este selectata rezolutia optima.

Modificarea rezolutiei in Windows XP

Accesati Panou de control — Afisare — Setari si modificati rezolutia.

All Programs p

! Contral Panel

Set Program Access and
Defaults

% Conneck To

'{’.é Printers and Faxes

@ Help and Suppart
."
)) Search

=] Run...

B Control Panel
File Edit ‘Yiew Favorites Tools Help

@Eat\ \J lﬁ pﬁear(h [[7 Folders | [T~

Address | Control Pansl

v Be

X D wn 8

Accessibiity  Add Hardware Add or Administrative Adobe Gamma

Opkions Remey... Tools
[y = 1
w @B e
Folder Options Fonts Game Intel(R) GMA

Controllers  Driver for ...
z e
& | D @ .

Keyboard Hal Mouse
Connections Yiizard

Metwork  Network Setup

Display ProperLie

T | Desbdon | Scamen S | Apmmasrrcn | Setnge |

Ditag the

WA horioes,

Dinplay:

[, 4k ek ke v
Scteen isvchdion Colon quakly
5 o ek
i ) J L Highest (37 bif] -
[ —— I’ ..

(e[ ) [CAvarsed ]

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m




Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

Modificarea rezolutiei in Windows Vista

Accesati Panou de control — Personalizare — Setari afisare si modificati rezolutia.

=g

% Windows Live Messenger Download

@ Morton AntiVirus

B\‘ Windows DVD Maker
g Windows Meeting Space

» Al Programs

[start Search Lo GCJ

-

- I ] 2 " Control Panel

+ Comrol Panel » = | 45 W Search b

S P

Pertonalizati  Peformance  Phone and

on Iefeematio..  Modem _ Optiens
» W d ®°
Printers FProblem Realtek HD

Programs
Reportia_  andFestuest  Autho M

x| 43 |l Seorch

Fick o different mouse painter. You can alic

g Theme
Change the theme. Themes can charge a wide
range of visusl and suditary elements st cne time
imchading the appearamce of menus, icons,
Backgrounds, creen Lven, wome compater
sounds, and mecuse peinters.

By Dipiey Sertings

vigw 50 maore of fewes items fit on the seréen. Yeou
£an alsn eontral mantor flicker (refresh rate).

Acdpust your monitar relutson, which changes the

XXX XXKXRKR

HKEXXRKXXKKKR

RBesohution: Colors:

Low 0 righ

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m




Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

Modificarea rezolutiei in Windows 7

Accesati Panou de control — Ecran — Rezolutie ecran si modificati rezolutia.

rmote Desktop Connection *

Microsoft Word 2010 ’

3| Microsoft Office Excel 2007 v

P Al Programs

| Search programs and files

8 » Cont_ » All Contr... » = | 4y | Search Conirol Fanel
Adjust yeur computer’s settings View by Lawge icons =
WY action Center §4 Administrative Tools

q AutoPlay r& Backup and Restore
"'ﬁ BitLacker Drive Encryption fn Color Management

ﬁ Credential Manager ! Date and Time

a Default Programs
3 Device Manager
' Display @ Ease of Access Center

Desktop Gadgets

ity Devices and Printers

% Calibrate color

IE!-wmumbucowvmm-m -Aq-:mmcnnmm
————

Control Panel Home: "

Make it easier to read what's on your screen
Adjust resolution You can g
these options. To temporarily enlarge just part of the screen, use the Magnifier
tool.

Change display settings

Connect to a projector Semaber - JOT% (defuckt]  Preview

Adjust ClearType text

Set custom text size (O1) @ Medium - 125%

See ko

BEEIIEE L A Some items may not fit on your screen if you chadse this Apply
Deioes and Priviers setting while your display i Set 10 this resolution.

@

‘of text and other (tems by choosing one of

= i Corios Pl B+ Coipiy b Scovant et o4y [ ot Commnt Pt

Change the sppearance of your displays

Ntpie g | Vaom deslaop oty ol @ |

oot 1 ety o e gy

or press the B ey it ap Py

Jpp—

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa




Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa

Modificarea rezolutiei in Windows 8

Accesati Setari — Panou de control — Ecran — Rezolutie ecran si modificati rezolutia.

Y EERT AL RN X G
: & ¢ [}

= 1 W ContolPanet ¢ AN Contbrot Pl Rarmt + Dupley * € ek Comtend P 2

Chursge b size of ol ores

R DYy S ——_—

2 Conectarea si utilizarea unui dispozitiv sursa m



3.1

Configurarea ecranului

Configurati setarile ecranului, cum ar fi luminozitatea.

Brightness

Reglati luminozitatea generala a imaginii. (Interval: 0~100)
O valoare mai mare va face imaginea sa apara mai luminoasa.

E o Acest meniu nu este disponibil atunci cand §jA %[ EBright este setat pe modul Dynamic Contrast.

« Acest meniu nu este disponibil cand este setata functia Eco Saving.

3.1.1 Configurarea setarii Brightness

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta PICTURE si apasati [(53/='] pe produs.

Apasati [A/ V] pentru a selecta Brightness si apasati [()/=] de pe produs. Va aparea urmatorul
ecran.

PICTURE PICTURE

[ <] = AUTO O
v v v v

v v

K1 = AUTO O
v v v v

v v

(522C650K/523C650K/524C650PL/ (522C650D/523C650D/S27C650D)
S24C650PLS)

Reglati Brightness utilizand butonul [A / V¥].

3 Configurarea ecranului m



3.2

Configurarea ecranului

Contrast

Reglati contrastul dintre obiecte si fundal. (Interval: 0~100)
O valoare mai mare va creste contrastul pentru a face obiectul sa apara mai clar.
E Aceasta optiune nu este disponibila atunci cand §ja | ¢Bright este in modul Cinema sau Dynamic

Contrast.

3.2.1 Configurarea Contrast

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta PICTURE si apasati [(33/='] pe produs.

Apasati [A / V¥] pentru a selecta Contrast si apasati [(3/=] de pe produs. Va aparea urmatorul
ecran.

PICTURE

[ <] = AUTO O

[ <} = AUTO O
v

v v v v v

(S22C650K/S23C650K/S24C650PL/ (S22C650D/523C650D/S27C650D)
S24CB650PLS)

Reglati Contrast utilizand butonul [A / V¥].

3 Configurarea ecranului m



3.3

Configurarea ecranului

Sharpness

Faceti conturul obiectelor mai clar sau mai neclar. (Interval: 0~100)

O valoare mai mare va face conturul obiectelor mai clar.

E Aceasta optiune nu este disponibila atunci cand §ja | ¢Bright este in modul Cinema sau Dynamic
Contrast.

3.3.1 Configurarea Sharpness

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta PICTURE si apasati [(33/='] pe produs.

Apasati [A/ V¥] pentru a selecta Sharpness si apasati [(3/(='] de pe produs. Va aparea urmatorul
ecran.

PICTURE

K B B m wo o
v v

v v

Kl B B m Aaun o
v

v

(522C650K/523C650K/S524C650PL/ (522C650D/523C650D/S27C650D)
S24C650PLS)

Reglati Sharpness utilizand butonul [A/ V1.

3 Configurarea ecranului



3.4

Configurarea ecranului

SAMSUNG MAGIC Bright

Acest meniu asigura o calitate optima a imaginii, adecvata mediului in care va fi utilizat produsul.
_’é Acest meniu nu este disponibil cand este setata functia Eco Saving.

Puteti personaliza luminozitatea in functie de preferintele dvs.

3.4.1 Configurarea SAMSUNG MAGIC Bright

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta PICTURE si apasati [(33/='] pe produs.

Apasati [ A/ V] pentru a selecta A% ¢Bright si apasati [(3/=] de pe produs. Va apérea urmatorul
ecran.

PICTURE PICTURE

- Custom
Standard
Game
Cinema
Dynamic Contrast

- Custom
Standard
Game
Cinema
Dynamic Contrast

[ <] ia (A ] AUTO
v

v

[ <] ia (4] AUTO O
12

v

(522C650K/S23C650K/S24C650PL/ (522C650D/S23C650D/S27C650D)
S24C650PLS)

o  Custom: Particularizati contrastul si luminozitatea, dupa cum este necesar.

. Standard: Obtineti o calitate a imaginii potrivite pentru editarea de documente sau pentru
utilizarea Internetului.

. Game: Obtineti o calitate a imaginii potrivite pentru rularea de jocuri care implica multe efecte
grafice si miscari dinamice.

. Cinema: Obtineti o luminozitate si o claritate a televizorului potrivita pentru a va bucura de
continut video si DVD.

« Dynamic Contrast: Obtineti o luminozitate echilibrata prin reglarea automata a contrastului.

3 Configurarea ecranului m



Configurarea ecranului

PICTURE

- Dynamic
Standard
Movie
Custom

[ < [ v ] [ A ] AUTO O
(S22C650K/S23C650K/S24C650PL/S24C650PLS)
Cand intrarea externa este conectata prin HDMI sau DP(S24C650PL/S24C650PLS) si PC/AV Mode

este setat la AV, §ia%EBright are patru setari automate pentru imagine (Dynamic, Standard,

Movie si Custom), care sunt presetate din fabrica. Puteti opta pentru oricare dintre setarile
Dynamic, Standard, Movie si Custom. Selectati optiunea Custom pentru a utiliza setérile dvs.
personalizate.

« Dynamic: Selectati acest mod pentru a obtine o imagine cu definitia mai buna decét in modul
Standard.

. Standard: Selectati acest mod pentru a obtine o imagine cu definitia mai buna decét in modul
Standard. Selectati acest mod atunci cand camera este luminoasa.

. Movie: Aceasta setare ofera si o buna definitie a imaginii. Selectati acest mod atunci cand
camera este Intunecoasa.

.  Custom: Astfel veti economisi energie si nu va veti mai obosi ochii.
Apasati [A/ ¥] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [(3/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

3 Configurarea ecranului m



Configurarea ecranului

3.5 Image Size
Modificati dimensiunea imaginii.

3.5.1 Modificarea optiunii Image Size

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta PICTURE si apasati [(53/(='] pe produs.

Apasati [A/ V] pentru a selecta Image Size si apasati [(0)/='] de pe produs. Va aparea urmatorul
ecran.

PICTURE PICTURE

Brightness 100 Brightness

Image Size
HDMI Black Level S
/ H-Position
v
[ <] ia [ A ] AUTO ¢
v v v Ad

v v

(S220650K/S23C650K/S24C650PL/ (S220650D/S23C650D/S27C650D)
S24C650PLS)

. Auto: Afisati imaginea in functie de raportul de aspect al sursei de intrare.

- Wide: Afisati imaginea in ecranul complet indiferent de raportul de aspect al sursei de intrare.

PICTURE PICTURE

100 ess 100
75

60

Image Size :
[ HDMI Black Level

Response Time
v

(0]

KB B DI = Ao B B ™ @ N0 o
(S22C650K/S23C650K/S24C650PL/ (522C650D/S23C650D/S27C650D)
S24C650PLS)

4:3: Afisati imaginea cu un raport de aspect de 4:3. Adecvat pentru videoclipuri si difuzarile
standard.

16:9: Afisati imaginea cu un raport de aspect de 16:9.

Screen Fit: Afisati imaginea cu raportul de aspect original, fara decupare.

W# Dimensiunea ecranului poate fi modificata daca sunt intrunite conditile de mai jos.

3 Configurarea ecranului m



Configurarea ecranului

«  Exista un dispozitiv de iesire digital conectat prin intermediul unui cablu HDMI/DVI/DP.

»  Semnalul de intrare este 480p, 576p, 720p sau 1080p si monitorul poate reda In mod normal
(nu toate modelele accepta toate aceste semnale. ) .

» Aceasta poate fi setata numai cand intrarea externa este conectata prin HDMI/DVI/DP si PC/
AV Mode este setat la AV.

4 Apasati [A/ W] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [(3/=].

5 Optiunea selectata va fi aplicata.

3 Configurarea ecranului m



3.6

Configurarea ecranului

HDMI Black Level

Daca la produs este conectat un player DVD sau un set-top box prin HDMI, este posibil sa sesizati o
deteriorare a calitatii imaginii (reducere a contrastului/deteriorare a culorilor, nivel de negru etc.), in functie
de dispozitivul sursa conectat. Intr-un astfel de caz, puteti utiliza optiunea HDMI Black Level pentru
reglarea calitétii imaginii. In acest caz, corectati calitatea degradata a imaginii utilizand HDMI Black
Level.

E Aceasta functie este disponibila numai in modul HDMI.

3.6.1 Configurarea setarilor HDMI Black Level

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta PICTURE si apasati [(33/='] pe produs.

Apasati [A / V] pentru a selecta HDMI Black Level si apasati [(3/='] de pe produs. Va aparea
urmatorul ecran.

PICTURE

. Normal
Low

[ <] 2 (A} AUTO (O
v 2 2 2 v

v

« Normal: Selectati acest mod cand nu exista deteriorari ale raportului de contrast.

« Low: Selectati acest mod pentru a reduce nivelul de negru si a creste nivelul de alb cand exista
deteriorari ale raportului de contrast.

Apasati [A / V] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [(3/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

!é, HDMI Black Level ar putea fi incompatibil cu unele dispozitive sursa.

3 Configurarea ecranului m



Configurarea ecranului

3.7 Response Time

Cresteti timpul de raspuns pentru a face videoclipurile mai vii si mai naturale.
_’é »  Cea mai buna solutie este sa setati Response Time pe Standard sau Faster atunci cand nu
vizionati un film.

»  Functiile disponibile pe monitor pot diferi in functie de model. Consultati produsul actual.

3.7.1 Configurarea Response Time

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta PICTURE si apasati [(53/C='] pe produs.

Apasati [A / V] pentru a selecta Response Time si apasati [(5)/='] de pe produs. Va aparea
urmatorul ecran.

PICTURE PICTURE

Standard
Faster
. Fastest

. Standard
Faster
Fastest

[ <] ia (A ] AUTO O
v

v v v v v

[ <] ia (A} AUTO ¢
v

v v v v v

(S22C650K/S23C650K/S24C650PL/ (S22C650D/523C650D/S27C650D)
S24CB650PLS)

Apasati [A / ¥] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [(3/='].

Optiunea selectata va fi aplicata.

3 Configurarea ecranului m



3.8

Configurarea ecranului

H-Position & V-Position

H-Position: Deplasati ecranul catre stanga sau catre dreapta.
V-Position: Deplasati ecranul in sus sau in jos.

E « Acest meniu este disponibil in modul Analog.

« Acest meniu este disponibil numai atunci cand Image Size este setat la Screen Fit in modul AV.
Cand semnalul are 480P, 576P, 720P sau 1080P In modul AV si monitorul poate reda in mod
normal, selectati Screen Fit pentru a regla pozitia orizontala in 0-6 niveluri.

3.8.1 Configurarea H-Position & V-Position

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta PICTURE si apasati [(5)/=] pe produs.

Apasati [A/ V] pentru a va deplasa la H-Position sau V-Position si apasati [(5/=]. Va aparea
urmatorul ecran.

PICTURE

PICTURE

A

H-Position

Brightness 100

Response Time

H-Position

(522C650K/S523C650K/S24C650PL/ (522C650D/S23C650D/S27C650D)
S24C650PLS)

PICTURE PICTURE

A

H-Position

N
V-Position
Coarse

Fine

a0 s AUTO O
v 2 v v v

v

(522C650K/S23C650K/S24C650PL/ (522C650D/S23C650D/S27C650D)
S24C650PLYS)

Apasati [A/ ¥] pentru a configura H-Position sau V-Position.

3 Configurarea ecranului m



3.9

Configurarea ecranului

Coarse

Reglati frecventa ecranului.

!é Disponibila doar in modul Analog.

3.9.1 Reglarea Coarse

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta PICTURE si apasati [(33/='] pe produs.

Apasati [A / V] pentru a selecta Coarse si apasati [(5/='] de pe produs. Va aparea urmatorul
ecran.

PICTURE PICTURE

Kl B B g Ao o
v

v v v v v

KB B B mEm Ao o
v

v v v v v

(522C650K/S23C650K/S24C650PL/ (522C650D/S23C650D/S27C650D)
S24C650PLS)

Reglati Coarse utilizand butonul [A / V).

3 Configurarea ecranului E



Configurarea ecranului

3.10 Fine

Efectuati o reglare fina a ecranului pentru a obtine o imagine vie.

!é Disponibila doar in modul Analog.

3.10.1 Reglarea Fine

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/¥] pentru a selecta PICTURE si apasati [(3/='] pe produs.

Apasati [A/ V] pentru a selecta Fine si apasali [(5)/=] de pe produs. Va aparea urmatorul ecran.

PICTURE PICTURE

[ < = AUTO O
v

v v v v v

a0 =2 AUTO O
v

v v v v v

(522C650K/S523C650K/S524C650PL/ (522C650D/523C650D/S27C650D)
S24C650PLYS)

Reglati Fine utilizand butonul [A/ V¥].

3 Configurarea ecranului m



Configurarea nuantei

Modificati nuanta ecranului. Acest meniu nu este disponibil atunci cand 37 A% éBright este setat
pe modul Cinema sau Dynamic Contrast.

4.1 Red

Modificati valoarea culorii rosii a imaginii. (Interval: 0~100)

O valoare mai mare va creste intensitatea culorii.

4.1.1 Configurarea culorii Red

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ ¥] pentru a selecta COLOR si apasati [(3/='] de pe produs.

Apasati [A/ V¥] pentru a selecta Red si apasati [()/=] de pe produs. Va aparea urmatorul ecran.

[ <] = AUTO O

Reglati Red utilizand butonul [A / V1.

4 Configurarea nuantei



4.2

Configurarea nuantei

Green

Modificati valoarea culorii verde a imaginii. (Interval: 0~100)

O valoare mai mare va creste intensitatea culorii.

4.2.1 Configurarea Green

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ ¥] pentru a selecta COLOR si apasati [(3/='] de pe produs.

Apasati [A/ V] pentru a selecta Green si apasati [(0)/='] de pe produs. Va aparea urmatorul ecran.

[ <] = AUTO O
v 2 v v v

v

Reglati Green utilizand butonul [A / V1.

4 Configurarea nuantei m



4.3

Configurarea nuantei

Blue

Modificati valoarea culorii albastru a imaginii. (Interval: 0~100)

O valoare mai mare va creste intensitatea culorii.

4.3.1 Configurarea Blue

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ ¥] pentru a selecta COLOR si apasati [(3/='] de pe produs.

Apasati [A/ V] pentru a selecta Blue si apasati [()/='] de pe produs. Va aparea urmatorul ecran.

[ <] = AUTO O
v v 2 2 2

v

Reglati Blue utilizand butonul [A / V¥].

4 Configurarea nuantei m



4.4

Configurarea nuantei

Color Tone

Reglati tonul general al culorilor din imagine.

4.41 Configurarea setarilor Color Tone

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ ¥] pentru a selecta COLOR si apasati [()/='] de pe produs.

Apasati [A / V] pentru a selecta Color Tone si apasati [(5)/=] de pe produs. Va aparea urmatorul
ecran.

: Cool 2
Cool 1
Normal
Warm 1
Warm 2
Custom

[ <] K2 (A} ATO O
v v v v v

«  Cool 2: Modificati temperatura culorii pentru a fi mai rece decéat Cool 1.

«  Cool 1: Modificati temperatura culorii pentru a fi mai rece decéat in modul Normal.

« Normal: Afiseaza tonurile standard de culori.

. Warm 1: Modificati temperatura culorii pentru a fi mai calda decéat in modul Normal.

«  Warm 2: Modificati temperatura culorii pentru a fi mai calda decat Warm 1.

«  Custom: Particularizati tonurile de culori.

E Cand intrarea externa este conectata prin HDMI sau DP(S24C650PL/S24C650PLS) si PC/AV

Mode este setat la AV, Color Tone are patru setari pentru temperatura de culoare (Cool, Normal,
Warm si Custom).

Apasati [A/ V] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [(3/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

4 Configurarea nuantei m



Configurarea nuantei

4.5 Gamma
Reglati luminozitatea de gama medie (Gamma) a imaginii.

4.5.1 Configurarea Gamma

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ ¥] pentru a selecta COLOR si apasati [()/='] de pe produs.
(|

Apasati [A / V] pentru a selecta Gamma si apasati |
ecran.

/=] de pe produs. Va aparea urmatorul

Mode1
Mode2
Mode3

[ <] [ v ] (A ] AUTO O
v v v v v

v

Apasati [A/ V] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [(3/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

4 Configurarea nuantei m



5.1

Redimensionarea sau relocarea ecranului

Language

Setati limba meniului.

Wz - O maodificare a setarii pentru limba va fi aplicatd numai meniului afisat pe ecran.
—

. Aceasta nu va fi aplicata altor functii de pe PC-ul dvs.

5.1.1 Modificarea optiunii Language

1 Apasati orice buton din partea frontald a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

2 Apéasati [A/ V] pentru a selecta MENU SETTINGS si apéasati [(3/C=] de pe produs.

3 Apéasati [A/¥] pentru a selecta Language si apasati [()/C='] de pe produs. Va aparea urmétorul
ecran.

MENU SETTINGS

Deutsch
. English
Espafol
Francais
Italiano

Magyar
Polglzi
Portugués
Pycckmin
Svenska

AUTO O
v v

4 Apasati [A/ VW] pentru a selecta limba dorité si apasati [(3/=].

5 Optiunea selectata va fi aplicata.

5 Redimensionarea sau relocarea ecranului m



5.2

Redimensionarea sau relocarea ecranului

Menu H-Position & Menu V-Position

Menu H-Position: Deplasati pozitia meniului catre stanga sau catre dreapta.

Menu V-Position: Deplasati pozitia meniului in sus sau in jos.

5.2.1 Configurarea Menu H-Position & Menu V-Position

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta MENU SETTINGS si apasati [(5)/='] de pe produs.

Apasati [A/ ¥] pentru a va deplasa la Menu H-Position sau Menu V-Position si apasati [(/='].
Va aparea urmatorul ecran.

MENU SETTINGS

MENU SETTINGS

v v

a0 = AUTO O
v v 2 2

Apasati [A / ¥] pentru a configura Menu H-Position sau Menu V-Position.

5 Redimensionarea sau relocarea ecranului m



Redimensionarea sau relocarea ecranului

5.3 Display Time

Setati meniul pe ecran (OSD) sa dispara automat daca meniul nu este utilizat un interval de timp
specificat.

Display Time poate fi utilizat pentru a specifica intervalul de timp dupa care doriti sa dispara meniul OSD.

5.3.1 Configurarea Display Time

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta MENU SETTINGS si apasati [(2)/='] de pe produs.
Apasati [A / V] pentru a selecta Display Time si apasati [(5)/C='] de pe produs. Va aparea

urmatorul ecran.

MENU SETTINGS

[ <] Ka (A ] AUTO O
v v v v v

v

Apasati [A/ V¥] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [(2)/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

5 Redimensionarea sau relocarea ecranului m



Redimensionarea sau relocarea ecranului

5.4 Transparency

Setati transparenta pentru ferestrele meniului:

5.4.1 Modificarea Transparency

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta MENU SETTINGS si apasati [(2)/=] de pe produs.

Apasati [A / V] pentru a selecta Transparency si apasati [(5)/C=] pe produs. Va aparea urmatorul
ecran.

MENU SETTINGS

[ <] ia (A} AUTO O
v v v v v v

Apasati [A/ V] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [()/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

5 Redimensionarea sau relocarea ecranului m



Configurare si resetare

6.1 Reset

Readuceti toate setarile produsului la valorile implicite din fabrica.

6.1.1 Reinitializarea setarilor (Reset)

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta SETUP&RESET si apasati [(5)/C=] de pe produs.

Apasati [A/ V] pentru a selecta Reset si apasati [(D)/=] de pe produs. Va aparea urmatorul ecran.

SETUP&RESET

Reset
Eco Saving
Off Timer

PC/AV Mode
Key Repeat Time - Acceleration

/" Source Detection ' Manual

v

[ <] i (A ] 3 A0 O
v v 2 v 2

v

Reset all settings?

Apasati [A/ V¥] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [()/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

6 Configurare si resetare m



6.2

Configurare si resetare

Eco Saving

Functia Eco Saving reduce consumul de energie controland curentul electric utilizat de panoul

monitorului.

!53' Acest meniu nu este disponibil atunci cand §j A% ¢Bright este setat pe modul Dynamic Contrast.

6.2.1 Configurarea Eco Saving

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta SETUP&RESET si apasati [(2)/=] de pe produs.

Apasati [A / V] pentru a selecta Eco Saving si apasati [(Z)/='] de pe produs. Va aparea urmatorul
ecran.

SETUP&RESET

[ <] ia (A ] AUTO O
v v v v 2

v

«  75%: Modificati consumul de energie al monitorului la 75% din nivelul prestabilit.
«  50%: Modificati consumul de energie al monitorului la 50% din nivelul prestabilit.
. Off: Dezactivati functia Eco Saving.

Apasati [A/ V] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [()/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

6 Configurare si resetare



6.3

Configurare si resetare

Off Timer

Puteti seta produsul sa se opreasca automat.

6.3.1 Configurarea Off Timer

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta SETUP&RESET si apasati [(5)/C=] de pe produs.

Apasati [A / V] pentru a selecta Off Timer si apasati [(/C=] pe produs. Va aparea urmatorul
ecran.

SETUP&RESET

KB B2 @™ @m@m w0 o
v v v v v

v

. Off: Dezactivati cronometrul de oprire astfel incat produsul sa nu se opreasca automat.
«  On: Activati cronometrul de oprire astfel incat produsul sa se opreasca automat.
Apasati [A/ V] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [(3/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

6 Configurare si resetare m



6.4

Configurare si resetare

Turn Off After

Cronometrul de oprire poate fi setat intr-un interval de 1 - 23 de ore. Produsul se va opri automat dupa
numarul de ore specificat.

E Acest meniu este disponibil numai atunci cand Off Timer este setat pe On.

6.4.1 Configurarea Turn Off After

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta SETUP&RESET si apasati [(2)/=] de pe produs.

Apasati [ A/ ¥] pentru a selecta Turn Off After si apasati [(3/=] de pe produs. Va aparea
urmatorul ecran.

SETUP&RESET

[ <] = AUTO O
v v v v

v v

Apasati [A/ V] pentru a configura Turn Off After.

E Tn cazul produselor comercializate in Europa, Off Timer este setat sa se activeze automat la 4 ore dupa
pornirea produsului. Aceasta functie respecta regulamentele privind sursele de alimentare. Daca nu
doriti activarea temporizatorului, mergeti la MENU — SETUP&RESET si setati Off Timer pe Off.

(522C650K/S23C650K/S24C650PL/S24C650PLS)

6 Configurare si resetare m



6.5

Configurare si resetare

PC/AV Mode

Setati PC/AV Mode la AV. Dimensiunea imaginii va fi marita. Aceasta optiune este utila la vizionarea

filmelor.

W# -  Aceastéd functie nu accepta modul analogic.
—

«  Se aplica doar modelelor cu format panoramic, precum 16:9 sau 16:10.

«  Daca monitorul (cand este setat la DVI,HDMI sau DP) este in modul de economisire a energiei sau

afiseaza mesajul Check Signal Cable,

(OSD). Puteti selecta PC sau AV.

6.5.1 Configurarea PC/AV Mode

apasati butonul MENU pentru aparitia afisajului pe ecran

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta SETUP&RESET si apasati [(3)/C=] de pe produs.

Apasati A / ¥] pentru a selecta PC/AV Mode si apasati [(Z)/='] de pe produs. Va aparea urmatorul

ecran.

SETUP&RESET

Reset

Eco Saving

Off Timer

Turn Off After
PC/AV Mode
Key Repeat Time

' Source Detection

v

© Off
: On
N EE— |

. Acceleration

: Manual

[ <} a2 ™ D@ AT
12 2 12 2 2

6 Configurare si resetare



Configurare si resetare

PC/AV Mode

. :-

PC/AV Mode

DVI
DisplayPort

[ <] ia (A ] AUTO (¢
v v v v

v v

[ <] ia (A ] AUTO
v v

v v v v

(522C650K/S23C650K) (522C650D/S23C650D/S27C650D)

PC/AV Mode

HDMI 2
DisplayPort

[ <] K2 [ A ] AUTO (Y
v v v

v v v

(S24C650PL/S24C650PLS)
Apasati [A/ V] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [(3/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

6 Configurare si resetare



Configurare si resetare

6.6 Key Repeat Time

Controlati rata de raspuns a butonului la apasarea acestuia.

6.6.1 Configurarea Key Repeat Time

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta SETUP&RESET si apasati [(5)/C=] de pe produs.

Apasati [A/ V] pentru a selecta Key Repeat Time si apasati [(33/='] de pe produs. Va aparea
urmatorul ecran.

SETUP&RESET

. Acceleration
1sec
2 sec
No Repeat

[ < ia (A} AUTO O
v v v

v v v

« Sepot selecta Acceleration, 1 sec sau 2 sec. Daca se selecteaza No Repeat, orice comanda
reactioneaza o singura data la apasarea butonului.

Apasati [A/ V] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [(33/C=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

6 Configurare si resetare



6.7

Configurare si resetare

Source Detection

Activati Source Detection.

6.7.1 Configurarea Source Detection

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta SETUP&RESET si apasati [(5)/C=] de pe produs.

Apasati [A / V] pentru a selecta Source Detection si apasati [(3)/='] de pe produs. Va apéarea
urmatorul ecran.

SETUP&RESET

: Auto
Manual

@ @ = 2w
« Auto: Sursa de intrare va fi recunoscuta automat.

« Manual: Selectati manual o sursa de intrare.

Apasati [A/ V] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [()/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

6 Configurare si resetare



Configurare si resetare

6.8 Customized Key

Puteti sa personalizati Customized Key dupa cum urmeaza.

6.8.1 Configurarea optiunii Customized Key

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V] pentru a selecta SETUP&RESET si apasati [(5)/C=] de pe produs.

Apasati [A/ V] pentru a selecta Customized Key si apasati [(Z1/='] de pe produs. Va aparea
urmatorul ecran.

SETUP&RESET

© MAGIC Bright

Eco Saving
Image Size

[ <] ia [ A ] AUTO O
v v v v v

v

e MAgIEBright - Eco Saving - Image Size

Apasati [A/ ¥] pentru a va deplasa la optiunea dorita si apasati [(2)/=].

Optiunea selectata va fi aplicata.

6 Configurare si resetare



Meniul INFORMATII si altele

7.1 INFORMATION

Vizualizati sursa curenta de intrare, frecventa si rezolutia.

7.1.1 Afisarea INFORMATION

Apasati orice buton din partea frontala a produsului pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati
[MENU] pentru a afisa ecranul meniului corespunzator.

Apasati [A/ V¥] pentru a selecta INFORMATION. Vor aparea sursa de intrare, frecventa si rezolutia.

PICTURE
,// COLOR Analog
K

**kHz **Hz NP
E MENU SETTINGS

Optimal Mode
[J SETUP&RESET

/
INFORMATION

AUTO O

v v

E Elementele meniului afisat pot varia In functie de model.

7 Meniul INFORMATII si altele



Meniul INFORMATII si altele

7.2 Configurarea valorilor pentru Brightness si Contrast in
ecranul initial

Reglati setarea Brightness sau Contrast utilizand butoanele [®] de pe ecranul initial (unde nu este afisat
niciun meniu OSD).

1 Apasati orice buton din partea frontald a produsului (atunci cand nu este afisat niciun meniu pe
ecran) pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati [®)]. Va aparea urmétorul ecran.

Contrast

7 Apésati butonul [(3/C=] pentru a alterna intre setarile Brightness si Contrast.

3 Reglati setarea Brightness sau Contrast utilizand butoanele [A/ V).

7 Meniul INFORMATII si altele



Meniul INFORMATII si altele

7.3 Configurarea Volume in Ecranul initial

Reglati valoarea pentru Volume apasand butonul [(®] cand este afisat Ghidul tastelor.

1 Apasati orice buton din partea frontald a produsului (atunci cand nu este afisat niciun meniu pe
ecran) pentru a afisa ghidul Butonului. Apoi, apasati [®)]. Va aparea urmatorul ecran.

7 Reglati setarea Volume utilizand butoanele [A / V).

WZ Se aplica exclusiv modelelor care au difuzoare.
—

7 Meniul INFORMATII si altele



8.1

Instalarea software-ului

Magic Tune

8.1.1 Ce esteMagicTune?

MagicTune”

MagicTune este un program software care ajuta la reglarea monitorului, oferind descrieri cuprinzatoare
ale functiilor monitorului si indrumari usor de inteles.

Puteti regla produsul cu mouse-ul si tastatura fara a utiliza butoanele de operare ale produsului.

8.1.2 Instalarea software-ului

1 Introduceti CD-ul de instalare in unitatea CD-ROM.

7 Selectati programul de configurare MagicTune.

E Daca ecranul pop-up pentru instalarea software-ului nu apare pe ecranul principal, cautati si faceti
dublu clic pe fisierul de configurare MagicTune de pe CD-ROM.

3 Selectati limba de instalare si faceti clic pe [inainte].

4 Parcurgeti restul pasilor de instalare a software-ului conform instructiunilor afisate pe ecran.

W% - Esteposibil ca software-ul s& nu functioneze corect daca nu reporniti computerul dupa instalare.

«  Este posibil ca pictograma MagicTune sa nu apara, in functie de computer si de specificatiile
produsului.

«  Daca pictograma pentru scurtatura nu apare, apasati tasta F5.

Restrictii si probleme referitoare la instalare (MultiScreen)

Este posibil ca instalarea MagicTune™ sa fie afectata de placa video, placa de baza si mediul de retea.

Cerinte de sistem

Sistem de operare

«  Windows XP, Windows Vista, Windows 7, Windows 8

8 Instalarea software-ului



Instalarea software-ului

8.1.3 Eliminarea software-ului

Puteti elimina MagicTune™ utilizand [Adaugare sau eliminare programe] in Windows.

Pentru a dezinstala programul MagicTune™, urmati etapele de mai jos.

1

O O A WDIN

Faceti clic pe [Start], selectati [Setari], apoi selectati [Panou de control] din meniu.

Pentru Windows XP, faceti clic pe [Start] si selectati [Panou de control] din meniu.

Faceti dublu clic pe pictograma [Adaugare sau eliminare programe] din Panou de control.
In fereastra [Adaugare/Eliminare], gasiti si selectati MagicTune™, astfel incat s fie evidentiat.
Faceti clic pe [Modificare sau eliminare programe] pentru a elimina software-ul.

Selectati [Da] pentru a initia dezinstalarea MagicTune™.

Asteptatli pana la afisarea casetei de mesaj care va informeaza ca software-ul a fost eliminat

complet.

_"‘4, Pentru asistenta tehnica, FAQ (intrebari frecvente) sau informatii despre upgrade-ul software-ului
pentru MagicTune™, vizitali site-ul nostru Web (http://www.samsung.com/us/consumer/
learningresources/monitor/magetune/pop_intro.html).

8 Instalarea software-ului



8.2

Instalarea software-ului

MultiScreen

@ MultiScreen

MultiScreen permite utilizatorilor sa utilizeze monitorul separand mai multe sectiuni.

8.2.1 Instalarea software-ului

Introduceti CD-ul de instalare in unitatea CD-ROM.
Selectati programul de configurare "MultiScreen”.

!é Daca ecranul pop-up pentru instalarea software-ului nu apare pe ecranul principal, cautati si faceti
dublu clic pe fisierul de configurare "MultiScreen" de pe CD-ROM.

La afisarea asistentului de instalare, faceti clic pe [Next (inainte)).

Urmati instructiunile de pe ecran pentru a efectua instalarea.

W% - Esteposiil casoftware-ul sd nu functioneze corect daca nu reporniti computerul dupd instalare.

« Este posibil ca pictograma "MultiScreen" sa nu apara, in functie de computer si de
specificatiile produsului.

«  Daca pictograma pentru scurtatura nu apare, apasati tasta "F5".

Restrictii si probleme referitoare la instalare (MultiScreen)
Este posibil ca instalarea "MultiScreen" sa fie afectata de placa video, placa de baza si mediul de retea.

Sistem de operare

"Sistem de operare"

"Windows 2000"

"Windows XP Home Edition"
"Windows XP Professional”
"Windows Vista 32bit"
"Windows 7 32bit"
"Windows 8 32bit"

E Pentru "MultiScreen" este recomandat sistemul de operare "Windows 2000" sau o varianta
ulterioara.

"Hardware"

Memorie de cel putin 32 MB
Spatiu liber de cel putin 60 MB pe unitatea hard disk

8 Instalarea software-ului m



Instalarea software-ului

8.2.2 Eliminarea software-ului

Faceti clic pe [Start], selectati [Settings (Setari)]/[Control Panel (Panou de control)], apoi faceti dublu
clic pe [Add or Remove Programs (Adaugare sau eliminare programe)].

Selectati "MultiScreen "din lista de programe si faceti clic pe butonul [Add/Delete (Adaugare/Stergere)].

8 Instalarea software-ului m



8.3

Instalarea software-ului

MagicRotation

({J) MagicRotation

Software-ul MagicRotation de la Samsung Electronics, Inc. ofera posibilitatea de rotire a ecranului la O,
90, 180 si 270 de grade, optimizand utilizarea monitorului calculatorului, imbunatatind vizualizarea si
sporind productivitatea utilizatorilor.

8.3.1 Instalarea software-ului

1 Introduceti CD-ul de instalare in unitatea CD-ROM.
7 Selectati programul de configurare "MagicRotation".

_'é Daca ecranul pop-up pentru instalarea software-ului nu apare pe ecranul principal, cautati si faceti
dublu clic pe fisierul de configurare "MagicRotation" de pe CD-ROM.

3 Selectati limba de instalare si faceti clic pe [inainte].
4 Parcurgeti restul pasilor de instalare a software-ului conform instructiunilor afisate pe ecran.

W% - Esteposibil ca software-ul s& nu functioneze corect daca nu reporniti computerul dupa
instalare.

«  Este posibil ca pictograma "MagicRotation" sa nu apara, in functie de computer si de
specificatiile produsului.

« Daca pictograma pentru scurtatura nu apare, apasati tasta "F5".

Restrictii si probleme referitoare la instalare (MagicRotation)
Este posibil ca instalarea "MagicRotation"sa fie afectata de placa video, placa de baza si mediul de retea.
Limitare

1 Driverul de afisare trebuie s fie incarcat corect, pentru ca MagicRotation sa functioneze corect.

Driverul de afisare instalat trebuie sa fie cel mai recent driver oferit de furnizor.

2 Daca anumite aplicatii precum Windows Media Player, Real Player etc. nu afiseaza filmele corect la
orientarea de 90, 180 sau 270, efectuati urmatoarele:

« Inchideti aplicatia.
.  Selectati orientarea (90, 180, 270) dorita pentru a vizualiza aplicatia.
» Relansati aplicatia.

Tn majoritatea cazurilor, aceasta succesiune de actiuni rezolva problema.

8 Instalarea software-ului m



Instalarea software-ului

3 Aplicatiile pentru utilizator care folosesc OpenGL si DirectDraw (desenare 3D) nu vor functiona in
modul de orientare selectat (90, 180, 270).

de exemplu jocurile 3D
Aplicatiile In DOS, pe tot ecranul nu vor functiona in modul de orientare selectat (90, 180, 270).
Sistemul dual nu este acceptat in Windows™ 98, ME, NT 4.0.

MagicRotation nu ofera suport pentru 24 de biti per pixel (Adancime de bit/Calitate culoare).

~N o o1 b

Daca va schimbati placa video, se recomanda sa dezinstalati software-ul MagicRotation Thainte de a
face acest lucru.

Cerinte de sistem
"Sistem de operare"
"Windows™ 98 SE "
o "Windows™ Me "
«  "Windows™ NT 4.0 "
o "Windows™ 2000 "
o "Windows XP Home Edition "
o "Windows XP Professional "
o  "Windows Vista 32bit "
o  "Windows 7 32bit"
«  "Windows 8 32bit"
E Pentru MagicRotation, se recomanda Windows 2000 sau o versiune ulterioara.
"Hardware"
. Memorie de cel putin 128 MB (recomandat)
o Spatiu liber de cel putin 25MB pe unitatea hard disk
"Pachete de service"
. Serecomanda ca sistemul sa aiba instalat cel mai recent pachet de service.
o Pentru Windows™, NT 4.0, se recomanda sa instalati Internet Explorer 5.0 sau ulterior, cu

componenta Active Desktop.

_'g, «  Pentru informatii suplimentare, consultati site-ul Web (http://www.samsung.com/us/consumer/
learningresources/monitor/magicrotation/pop_download.html).

. Windows™ este marca comerciala inregistrata a Microsoft Corporation,Inc.

8 Instalarea software-ului m



Instalarea software-ului

8.3.2 Eliminarea software-ului

Puteti elimina MagicRotation utilizand [Adaugare sau eliminare programe] in Windows.

Pentru a dezinstala programul "MagicRotation", urmati etapele de mai jos.

1

O O A WDIN

Faceti clic pe [Start], selectati [Setari], apoi selectati [Panou de control] din meniu.

Pentru Windows XP, faceti clic pe [Start] si selectati [Panou de control] din meniu.

Faceti dublu clic pe pictograma [Adaugare sau eliminare programe] din Panou de control.

In fereastra [Adaugare/Eliminare], gasiti i selectati MagicRotation, astfel incat sa fie evidentiat.
Faceti clic pe [Modificare sau eliminare programe] pentru a elimina software-ul.

Selectati [Da] pentru a initia dezinstalarea MagicRotation.

Asteptatli pana la afisarea casetei de mesaj care va informeaza ca software-ul a fost eliminat

complet.

Pentru asistenta tehnica, FAQ (intrebari frecvente) sau informatii despre upgrade-ul software-ului pentru
MagicRotation, vizitati site-ul nostru Web (http://www.samsung.com/us/consumer/learningresources/
monitor/magicrotation/pop_download.html).

8 Instalarea software-ului m



9.1

Ghid de depanare

Cerinte inainte de a contacta centrul Samsung de
asistenta pentru clienti

9.1.1 Testarea produsului

!é Tnainte de a suna la centrul Samsung de asistenta pentru clienti, testati produsul dup& cum urmeaza.
Daca problema persista, contactati centrul Samsung de asistenta pentru clienti.

Verificati daca produsul functioneaza normal utilizand functia de testare a produsului.

Daca ecranul este oprit si indicatorul de alimentare clipeste, desi produsul este conectat corespunzator la
un PC, efectuati un test de auto-diagnoza.

1 Opriti atat PC-ul, cat si produsul.
7 Deconectati cablul de la produs.
3 Porniti produsul.
4

Daca apare mesajul Check Signal Cable, produsul functioneaza corespunzator.

W% Daca ecranul ramane gol, verificati sistemul PC, controlerul video si cablul.

9.1.2 Verificarea rezolutiei si a frecventei

Pentru un mod care depaseste rezolutia acceptata (consultati "10.3 Tabelul cu modurile standard de
semnal"), va aparea un timp scurt mesajul Not Optimum Mode

9.1.3 Verificati urmatoarele.

Problema de instalare (modul PC)

Ecranul se stinge si se aprinde continuu. Verificati daca cablul este conectat corespunzator
intre produs si PC si daca conectorii sunt bine
fixati. (consultati "2.3 Conectarea si utilizarea unui
PC")

Problema la ecran

LED-ul de alimentare este stins. Ecranul nu va Verificati daca este conectat corespunzator
porni. cordonul de alimentare. (consultati "2.3
Conectarea si utilizarea unui PC")

9 Ghid de depanare m




Ghid de depanare

Problema la ecran

Va aparea mesajul Check Signal Cable.

Verificati daca este conectat corespunzator cablul
la produs. (consultati "2.3 Conectarea si utilizarea
unui PC")

Verificati daca dispozitivul conectat la produs este
pornit.

"Este afisat mesajul ,Not Optimum Mode”.

Acest mesaj apare daca semnalul de la placa
grafica depaseste rezolutia sau frecventa maxima
a produsului.

Modificati rezolutia si frecventa maxima, pentru a
corespunde performantelor produsului,
consultand pentru aceasta Tabelul de moduri de
semnale standard (pagina 98).

Imaginile de pe ecran apar distorsionate.

Verificati conectarea cablului la produs (consultati
"2.3 Conectarea si utilizarea unui PC")

Ecranul nu este clar. Ecranul este estompat.

Reglati Coarse (pagina 55) si Fine (pagina 56).

Indepartati toate accesoriile (cablul de extensie
video etc.) si incercati din nou.

Setati rezolutia si frecventa la nivelurile
recomandate. (consultati "10.1 Specificatii
generale")

Ecranul pare instabil si tremurat.

Pe ecran raman umbre sau imagini remanente.

Verificali daca rezolutia si frecventa PC-ului sunt
intr-un interval compatibil cu produsul. Apoi, daca
este necesar, modificati setarile, consultand
Tabelul cu modurile standard de semnal (pagina
98) din acest manual si meniul INFORMATION de
pe produs.

Ecranul este prea luminos. Ecranul este prea
intunecat.

Reglati Brightness (pagina 45) si Contrast
(pagina 46).

Culorile de pe ecran sunt inconsecvente.

Modificati setarile COLOR. (consultati
Configurarea nuantei")

Culorile de pe ecran prezinta umbre si sunt
distorsionate.

Modificati setarile COLOR. (consultati "
Configurarea nuantei")

Albul nu arata chiar alb.

Modificati setarile COLOR. (consultati
Configurarea nuantei")

Nu exista nicio imagine pe ecran si LED-ul de
alimentare clipeste la fiecare 0,5 - 1 secunde.

Produsul se afla in modul de economisire a
energiei.

Apasati orice tasta de pe tastatura sau miscati
mouse-ul pentru a reveni la ecranul anterior.

9 Ghid de depanare m




Ghid de depanare

Problema de sunet

Nu exista sunet.

Verificati conexiunea cablului audio sau reglati
volumul.

Verificati volumul.

Volumul este prea mic.

Reglati volumul.

Daca volumul este in continuare mic dupa
cresterea la nivelul maxim, reglati volumul la placa
de sunet a PC-ului sau la programul software.

Problema la dispozitivul sursa

La repornirea PC-ului se aude un semnal sonor
scurt.

Daca se aude un semnal sonor scurt la pornirea
PC-ului, depanati PC-ul.

9 Ghid de depanare




Ghid de depanare

9.2 intrebari si raspunsuri

intrebare

Raspuns

Cum pot schimba frecventa”?

Setati frecventa de la placa video.

Windows XP: Selectati Panou de control — Aspect si teme
— Ecran — Setari = Complex — Monitor si modificati Rata
de reimprospatare a ecranului de laSetari monitor.

Windows ME/2000: Accesati Panou de control — Afisare —
Setari — Complex — Monitor si reglati Rata de
reimprospatare a ecranului din Setari monitor.

Windows Vista: Selectati Panou de control — Aspect si
personalizare — Personalizare — Setari afisare — Setari
complexe — Monitor si modificati Rata de reimprospatare a
ecranului la Setari monitor.

Windows 7: Selectati Panou de control — Aspect si teme —
Ecran — Setari = Complex — Monitor si modificati Rata de
reimprospatare a ecranului de la Setari monitor.

Windows 8: Selectati Setari — Panou de control — Aspect si
teme — Ecran — Setari > Complex — Monitor si
modificati Rata de reimprospatare a ecranului de la Setari
monitor.

9 Ghid de depanare




Ghid de depanare

intrebare

Raspuns

Cum pot schimba rezolutia?

Windows XP: Accesati Panou de control — Aspect si teme —
Afisare — Setari si reglati rezolutia.

Windows ME/2000: Accesati Panou de control — Afisare —
Setari si reglati rezolutia.

Windows Vista: Accesati Panou de control — Aspect si
personalizare — Personalizare — Setari afisare si reglali
rezolutia.

Windows 7: Accesati Panou de control — Aspect si
personalizare — Afigsare — Ajustare rezolutie si reglati
rezolutia.

Windows 8: Accesati Setari — Panou de control — Aspect si
personalizare — Afigsare — Ajustare rezolutie, si reglali
rezolutia.

Cum setez modul de
economisire a energiei?

Windows XP: Setati modul de economisire a energiei in Panou
de control — Aspect si teme — Afisare — Setari
economizor ecran sau in configuratia BIOS a PC-ului.

Windows ME/2000: Setati modul de economisire a energiei in
Panou de control — Afisare — Setari economizor ecran sau
in configuratia BIOS a PC-ului.

Windows Vista: Setati modul de economisire a energiei in Panou
de control — Aspect si personalizare — Personalizare —
Setari economizor ecran sau in configuratia BIOS a PC-ului.

Windows 7: Setati modul de economisire a energiei in Panou de
control — Aspect si personalizare — Personalizare —
Setari economizor ecran sau in configuratia BIOS a PC-ului.

Windows 8: Setati modul de economisire a energiei in Setari —
Panou de control — Aspect si personalizare —
Personalizare — Setari economizor ecran sau in configuratia
BIOS a PC-ului.

WZ Pentruinstructiuni suplimentare cu privire la reglaje, consultati manualul de utilizare al PC-ului sau al

placii grafice.

9 Ghid de depanare m




' Specificat

10.1 Specificatii generale

Nume model S$22C650D S22C650K S23C650D
Panou Dimensiune | 21,5" (54 cm) 23" (58 cm)
Zona de 476,64 mm (O) x 268,11 mm (V) 509,76 mm (O) x
afisare 286,74 mm (V)
Dimensiune | 0,24825 mm (O) x 0,24825 mm (V) 0,2655 mm (O) x
pixel 0,2655 mm (V)
Sincronizare Frecventa 30 - 81 kHz
orizontala
Frecventa 56 -75Hz
verticala
Culori afisate 16,7 M
Rezolutie Rezolutie 1920 x 1080 la 60Hz
optima
Rezolutie 1920 x 1080 la 60Hz
maxima
Rata de esantionare maxima 148 MHz 148 MHz 148 MHz
(Analogic, DVI, (Analogic, HDMI) (Analogic, DVI,
DisplayPort) DisplayPort)

Sursa de alimentare

Acest produs utilizeaza intre 100 si 240 V.

Consultati eticheta din partea posterioara a produsului, deoarece
tensiunea standard poate varia In diferite tari.

Conectori de semnal

Cablu D-sub 15 pini -
15 pini, detasabil

Conector DVI-D la
DVI-D, detasabil

Cablu DP, detasabil

Cablu HDMI - DVI,
detasabil

Cablu D-sub 15 pini -
15 pini, detasabil
Cablu HDMI - DVI,
detasabil

Cablu HDMI,
detasabil

Cablu D-sub 15 pini -
15 pini, detasabil

Conector DVI-D la
DVI-D, detasabil

Cablu DP, detasabil

Cablu HDMI - DVI,
detasabil

10 Specificatii m




' Specificat

Nume model S$22C650D S22C650K S$23C650D
Dimensiuni (I x | Fara stativ. | 504,3 x 301,9 x 504,3 x 301,9 x 542,9 x321,4 x 55,4
HxA)/ 55,45 mm 55,45 mm mm
Greutate Custatv | Minim: Minin: Minim:

504,3x360,35x210 | 504,3x355,35x210 | 542,9 x 349,65 x
mm / 5,05 kg mm / 5,05 kg 224,0 mm/ 5,45 kg
Maxim: Maxim: Maxim:
504,3x490,35x210 | 504,3x485,35x210 | 542,9 x 479,65 X
mm / 5,05 kg mm / 5,05 kg 224,0 mm/ 5,45 kg

Interfata de montare VESA

100 mm x 100 mm

(pentru a fi utilizat cu dispozitivul special de montare (brat))

Norme de Functionare | Temperaturé : 10°C — 40°C (50°F — 104°F)
mediu Umiditate: 10 % - 80 %, fara condens
Depozitare | Temperaturd : -20°C — 45°C (-4°F — 113F)
Umiditate: 5 % - 95 %, fara condens
Plug & Play Acest monitor poate fi instalat si utilizat cu orice sistem compatibil

Plug & Play. Schimbul bidirectional de date intre monitor si sistemul
PC optimizeaza setarile monitorului. Instalarea monitorului se
realizeaza automat. Totusi, puteti personaliza setarile de instalare

daca doriti.

Puncte panou (Pixeli)

Din cauza modului de fabricare a acestui produs, aproximativ 1 pixel
per milion (1 ppm) poate fi mai luminos sau mai intunecat pe panoul
LCD. Acest lucru nu afecteaza performantele produsului.

10 Specificatii m




' Specificat

Nume model S23C650K S24C650PL

Panou Dimensiune | 23" (58 cm) 23,6" (59 cm)
Zona de 509,76 mm (O) x 286,74 mm (V) | 521,28 mm (O) x 293,22 mm (V)
afisare
Dimensiune | 0,2655 mm (O) x 0,2655 mm (V) | 0,2715 mm (O) x 0,2715 mm (V)
pixel

Sincronizare Frecventa 30 - 81 kHz
orizontala
Frecventa 56 -75Hz
verticala

Culori afisate 16,7 M

Rezolutie Rezolutie 1920 x 1080 la 60Hz
optima
Rezolutie 1920 x 1080 la 60Hz
maxima

Rata de esantionare maxima

148 MHz
(Analogic, HDMI)

148 MHz
(Analogic, HDMI, DisplayPort)

Sursa de alimentare

Acest produs utilizeaza intre 100 si 240 V.

Consultati eticheta din partea posterioara a produsului, deoarece
tensiunea standard poate varia in diferite tari.

Conectori de semnal

Cablu D-sub 15 pini - 15 pini,
detasabil

Cablu HDMI - DVI, detasabil
Cablu HDMI, detasabil

Cablu D-sub 15 pini - 15 pini,
detasabil

Cablu DP - DP, detasabil
Cablu HDMI - DVI, detasabil
Cablu HDMI, detasabil

542,9 x 321,4 x 55,4 mm

554,6 x 330,5 x 55,45 mm

Dimensiuni (I x Fara stativ
HxA)/ Cu stativ
Greutate

Minim:

5429 x 344,65 x 224,0 mm /
5,45 kg

Maxim:

542,9 x 474,65 x 224,0 mm /
5,45 kg

Minim:

554,6 x 357,35 x 224,0 mm /
5,75 kg

Maxim:

554,6 x 487,35 x 224,0 mm /
5,75 kg

Interfata de montare VESA

100 mm x 100 mm

(pentru a fi utilizat cu dispozitivul special de montare (brat))

10 Specificatii m




' Specifica

tii

Nume model S23C650K S24C650PL
Norme de Functionare | Temperaturé : 10°C — 40°C (50°F — 104°F)
mediu Umiditate: 10 % - 80 %, fara condens
Depozitare | Temperaturd : -20°C — 45°C (-4°F — 113F)
Umiditate: 5 % - 95 %, fara condens
Plug & Play Acest monitor poate fi instalat si utilizat cu orice sistem compatibil

Plug & Play. Schimbul bidirectional de date intre monitor si sistemul
PC optimizeaza setarile monitorului. Instalarea monitorului se
realizeaza automat. Totusi, puteti personaliza setérile de instalare
daca doriti.

Puncte panou (Pixeli)

Din cauza modului de fabricare a acestui produs, aproximativ 1 pixel
per milion (1 ppm) poate fi mai luminos sau mai intunecat pe panoul
LCD. Acest lucru nu afecteaza performantele produsului.

10 Specificatii m




' Specificat

Nume model S24C650PLS S27C650D

Panou Dimensiune | 23,6" (59 cm) 27" (68 cm)
Zona de 521,28 mm (O) x 293,22 mm (V) | 597,6 mm (O) x 336,15 mm (V)
afisare
Dimensiune | 0,2715 mm (O) x 0,2715 mm (V) | 0,31125 mm (O) x 0,31125 mm
pixel V)

Sincronizare Frecventa 30 - 81 kHz
orizontala
Frecventa 56 -75Hz
verticala

Culori afisate 16,7 M

Rezolutie Rezolutie 1920 x 1080 la 60Hz
optima
Rezolutie 1920 x 1080 la 60Hz
maxima

Rata de esantionare maxima

148 MHz (Analogic, HDMI,
DisplayPort)

148 MHz
(Analogic, DVI, DisplayPort)

Sursa de alimentare

Acest produs utilizeaza intre 100 si 240 V.

Consultati eticheta din partea posterioara a produsului, deoarece
tensiunea standard poate varia in diferite tari.

Conectori de semnal

Cablu D-sub 15 pini - 15 pini,
detasabil

Cablu DP - DP, detasabil
Cablu HDMI - DVI, detasabil
Cablu HDMI, detasabil

Cablu D-sub 15 pini - 15 pini,
detasabil

Conector DVI-D la DVI-D,
detasabil

Cablu DP, detagabil
Cablu HDMI - DVI, detasabil

554,6 x 330,5 x 55,45 mm

639 x 378,1 x 56,7 mm

Dimensiuni (I x Fara stativ
HxA)/ Cu stativ
Greutate

Minim:

554,6 x 357,35 x 224,0 mm /
5,75 kg

Maxim:

554,6 x 487,35 x 224,0 mm /
5,75 kg

Minim:
639 x 402,8 x 224 mm / 6,85 kg
Maxim:
639 x 532,8 x 224 mm / 6,85 kg

Interfata de montare VESA

100 mm x 100 mm

(pentru a fi utilizat cu dispozitivul special de montare (brat))

10 Specificatii m




' Specifica

tii

Nume model S24C650PLS S27C650D
Norme de Functionare | Temperaturé : 10°C — 40°C (50°F — 104°F)
mediu Umiditate: 10 % - 80 %, fara condens
Depozitare | Temperaturd : -20°C — 45°C (-4°F — 113F)
Umiditate: 5 % - 95 %, fara condens
Plug & Play Acest monitor poate fi instalat si utilizat cu orice sistem compatibil

Plug & Play. Schimbul bidirectional de date intre monitor si sistemul
PC optimizeaza setarile monitorului. Instalarea monitorului se
realizeaza automat. Totusi, puteti personaliza setérile de instalare
daca doriti.

Puncte panou (Pixeli)

Din cauza modului de fabricare a acestui produs, aproximativ 1 pixel
per milion (1 ppm) poate fi mai luminos sau mai intunecat pe panoul
LCD. Acest lucru nu afecteaza performantele produsului.

W% Specificatiile de mai sus pot fi modificate fara instiintare, in scopul imbunatétirii calitatii.
—

W% Acest echipament este un aparat digital din clasa B.
-

10 Specificatii m




. Specificat

10.2

Sistemul de economisire a energiei

Functia de economisire a energiei din acest produs reduce consumul de energie prin stingerea ecranului

si schimbarea culorii LED-ului de alimentare daca produsul nu este utilizat o perioada specificata de timp.

Alimentarea nu este oprita in modul de economisire a energiei. Pentru a aprinde ecranul la loc, apasati

orice tasta de pe tastatura sau miscati mouse-ul. Modul de economisire a energiei functioneaza numai

céand produsul este conectat la un PC cu functie de economisire a energiei.

Consum energetic

(S27C650D)

wati

Sistemul de redus in conformitate eclc\)ﬂr:):r::sciili a Oprit (butonul de
economisire a energiei | cu standardul Energy L. alimentare)
Star energiei
Indicator de alimentare Activat Intermitent Dezactivat
Consum de energie o1 watl Tensiune tipicd de 0,3 | Tensiune tipicd de 0,3
(S22C650D) ’ wati wati
Consum de energie
wati ai putin de 0,1 wati ai putin de 0,1 wati
S22CE50K) 21 i Mai putin de 0,1 i Mai putin de 0,1 i
Consum de energie 05 wat Tensiune tipica de 0,3 | Tensiune tipica de 0,3
(S23C650D) ’ wati wati
Consum de energie . o . o .
wali ai putin de 0,1 wati ai putin de 0,1 wati
S23CE50K) 22 wat M tin de 0,1 wat M tin de 0,1 wat
Consum de energie 05 wat Tensiune tipicd de 0,3 | Tensiune tipicd de 0,3
(S24CB50PL) ’ wati wati
Consum de energie 05 wat Tensiune tipica de 0,3 | Tensiune tipica de 0,3
(S24C650PLS) ' wati wati
Consum de energie 26 wat Tensiune tipicad de 0,3 | Tensiune tipica de 0,3

wati

(S

Nivelul consumului de energie afisat poate varia in diferite conditii de functionare sau la modificarea

setarilor. (Mod de consum energetic redus pentru modelul S*™*C650D/Oprit (buton Alimentare):
Max 0,45 wati, Mod de consum energetic redus pentru modelul S**C650K/Oprit (buton
Alimentare): Mai putin de 0,1 W (in conditii de intrare analogica), max. 0,25 W, Mod de consum
energetic redus pentru modelul S**C650P**/Oprit (buton Alimentare): Max 0,45 wati)

« ENERGY STAR® este o marca inregistrata in S.U.A. de Agentia de protectie a mediului.

Consumul Energy Star se masoara cu ajutorul metodei de testare prevazute de standardul actual

Energy Star®.

«  Pentru areduce la O wati consumul de energie, inchideti butonul de alimentare cu energie de pe
spatele produsului si decuplati cordonul de alimentare. Verificati daca ati decuplat cordonul de
alimentare daca nu veti utiliza produsul o perioada mai lunga de timp. Pentru a reduce consumul

10 Specificatii m




' Specificat

de energie la 0 wati cand comutatorul de pornire nu este disponibil, deconectati cablul de
alimentare.

10 Specificatii



' Specificat

10.3

Tabelul cu modurile standard de semnal

&S

Acest produs poate fi setat la 0 singura rezolutie pentru fiecare dimensiune de ecran pentru a
obtine calitatea optima a imaginii in functie de natura panoului. De aceea, o alta rezolutie decat cea
specificata poate afecta calitatea imaginii. Pentru a evita acest lucru, se recomanda selectarea
rezolutiei optime specificate pentru dimensiunea de ecran a produsului dvs.

- Verificati frecventa cand schimbati un monitor CDT (conectat la un PC) cu un monitor LCD. Daca
monitorul LCD nu accepta 85 Hz, modificati frecventa verticala la 60 Hz utilizand monitorul CDT
inainte de a-I schimba cu monitorul LCD.

Daca un semnal care apartine urmatoarelor moduri de semnal standard este transmis de la PC-ul dvs.,
ecranul va fi reglat automat. Daca semnalul transmis de la PC nu apartine modurilor de semnal standard,
ecranul poate fi negru, cu LED-ul de alimentare aprins. in acest caz, modificati setarile conform tabelului
urmator, consultand manualul de utilizare al placii video.

S22C650D
Frecventa o Rata de Polaritate
Rezolutie orizontala v:rrt(ia:z;llzn(t':z) esantionare sincronizare (O/
(kH2) (MHz) V)
IBM, 720 x 400 31,469 70,087 28,322 -/+
MAC, 640 x 480 35,000 66,667 30,240 -/-
MAGC, 832 x 624 49,726 74,551 57,284 -/-
MAGC, 1152 x 870 68,681 75,062 100,000 -/-
VESA, 640 x 480 31,469 59,940 25,175 -/-
VESA, 640 x 480 37,861 72,809 31,500 -/-
VESA, 640 x 480 37,500 75,000 31,500 -/-
VESA, 800 x 600 35,156 56,250 36,000 +/+
VESA, 800 x 600 37,879 60,317 40,000 +/+
VESA, 800 x 600 48,077 72,188 50,000 +/+
VESA, 800 x 600 46,875 75,000 49,500 +/+
VESA, 1024 x 768 48,363 60,004 65,000 -/-
VESA, 1024 x 768 56,476 70,069 75,000 -/-
VESA, 1024 x 768 60,023 75,029 78,750 +/+
VESA, 1152 x 864 67,500 75,000 108,000 +/+
VESA, 1280 x 720 45,000 60,000 74,250 +/+
VESA, 1280 x 800 49,702 59,810 83,500 -/+
VESA, 1280 x 1024 63,981 60,020 108,000 +/+

10 Specificatii m



Specificatii

Frecventa . Rata de Polaritate
. . i Frecventa . . .
Rezolutie orizontala verticals (i-lz) esantionare sincronizare (O/

(kHz) (MHz) V)
VESA, 1280 x 1024 79,976 75,025 135,000 +/+
VESA, 1440 x 900 55,935 59,887 106,500 -/+
VESA, 1600 x 900 60,000 60,000 108,000 +/+
VESA, 1680 x 1050 65,290 59,954 146,250 -/+
VESA, 1920 x 1080 67,500 60,000 148,500 +/+

10 Specificatii m



' Specificat

S22C650K
Frecventa . Rata de Polaritate
Rezolutie orizontala v::t?gglgn(ﬁz) esantionare sincronizare (O/

(kHz) (MHz) V)

IBM, 720 x 400 31,469 70,087 28,322 -/+
MAC, 640 x 480 35,000 66,667 30,240 -/-
MAC, 832 x 624 49,726 74,551 57,284 -/-
MAGC, 1152 x 870 68,681 75,062 100,000 -/-
VESA, 640 x 480 31,469 59,940 25,175 -/-
VESA, 640 x 480 37,861 72,809 31,500 -/-
VESA, 640 x 480 37,500 75,000 31,500 -/-
VESA, 800 x 600 35,156 56,250 36,000 +/+
VESA, 800 x 600 37,879 60,317 40,000 +/+
VESA, 800 x 600 48,077 72,188 50,000 +/+
VESA, 800 x 600 46,875 75,000 49,500 +/+
VESA, 1024 x 768 48,363 60,004 65,000 -/-
VESA, 1024 x 768 56,476 70,069 75,000 -/-
VESA, 1024 x 768 60,023 75,029 78,750 +/+
VESA, 1152 x 864 67,500 75,000 108,000 +/+
VESA, 1280 x 720 45,000 60,000 74,250 +/+
VESA, 1280 x 800 49,702 59,810 83,500 -/+
VESA, 1280 x 1024 63,981 60,020 108,000 +/+
VESA, 1280 x 1024 79,976 75,025 135,000 +/+
VESA, 1440 x 900 55,935 59,887 106,500 -/+
VESA, 1600 x 900 60,000 60,000 108,000 +/+
VESA, 1680 x 1050 65,290 59,954 146,250 -/+
VESA, 1920 x 1080 67,500 60,000 148,500 +/+

10 Specificatii m




' Specificat

S23C650D
Frecventa . Rata de Polaritate
Rezolutie orizontala v::t?gglgn(ﬁz) esantionare sincronizare (O/

(kHz) (MHz) V)

IBM, 720 x 400 31,469 70,087 28,322 -/+
MAC, 640 x 480 35,000 66,667 30,240 -/-
MAC, 832 x 624 49,726 74,551 57,284 -/-
MAGC, 1152 x 870 68,681 75,062 100,000 -/-
VESA, 640 x 480 31,469 59,940 25,175 -/-
VESA, 640 x 480 37,861 72,809 31,500 -/-
VESA, 640 x 480 37,500 75,000 31,500 -/-
VESA, 800 x 600 35,156 56,250 36,000 +/+
VESA, 800 x 600 37,879 60,317 40,000 +/+
VESA, 800 x 600 48,077 72,188 50,000 +/+
VESA, 800 x 600 46,875 75,000 49,500 +/+
VESA, 1024 x 768 48,363 60,004 65,000 -/-
VESA, 1024 x 768 56,476 70,069 75,000 -/-
VESA, 1024 x 768 60,023 75,029 78,750 +/+
VESA, 1152 x 864 67,500 75,000 108,000 +/+
VESA, 1280 x 720 45,000 60,000 74,250 +/+
VESA, 1280 x 800 49,702 59,810 83,500 -/+
VESA, 1280 x 1024 63,981 60,020 108,000 +/+
VESA, 1280 x 1024 79,976 75,025 135,000 +/+
VESA, 1440 x 900 55,935 59,887 106,500 -/+
VESA, 1600 x 900 60,000 60,000 108,000 +/+
VESA, 1680 x 1050 65,290 59,954 146,250 -/+
VESA, 1920 x 1080 67,500 60,000 148,500 +/+

10 Specificatii m




' Specificat

S23C650K
Frecventa . Rata de Polaritate
Rezolutie orizontala v::t?gglgn(ﬁz) esantionare sincronizare (O/

(kHz) (MHz) V)

IBM, 720 x 400 31,469 70,087 28,322 -/+
MAC, 640 x 480 35,000 66,667 30,240 -/-
MAC, 832 x 624 49,726 74,551 57,284 -/-
MAGC, 1152 x 870 68,681 75,062 100,000 -/-
VESA, 640 x 480 31,469 59,940 25,175 -/-
VESA, 640 x 480 37,861 72,809 31,500 -/-
VESA, 640 x 480 37,500 75,000 31,500 -/-
VESA, 800 x 600 35,156 56,250 36,000 +/+
VESA, 800 x 600 37,879 60,317 40,000 +/+
VESA, 800 x 600 48,077 72,188 50,000 +/+
VESA, 800 x 600 46,875 75,000 49,500 +/+
VESA, 1024 x 768 48,363 60,004 65,000 -/-
VESA, 1024 x 768 56,476 70,069 75,000 -/-
VESA, 1024 x 768 60,023 75,029 78,750 +/+
VESA, 1152 x 864 67,500 75,000 108,000 +/+
VESA, 1280 x 720 45,000 60,000 74,250 +/+
VESA, 1280 x 800 49,702 59,810 83,500 -/+
VESA, 1280 x 1024 63,981 60,020 108,000 +/+
VESA, 1280 x 1024 79,976 75,025 135,000 +/+
VESA, 1440 x 900 55,935 59,887 106,500 -/+
VESA, 1600 x 900 60,000 60,000 108,000 +/+
VESA, 1680 x 1050 65,290 59,954 146,250 -/+
VESA, 1920 x 1080 67,500 60,000 148,500 +/+

10 Specificatii m




' Specificat

S24C650PL
Frecventa . Rata de Polaritate
Rezolutie orizontala v::t?gglgn(ﬁz) esantionare sincronizare (O/

(kHz) (MHz) V)

IBM, 720 x 400 31,469 70,087 28,322 -/+
MAC, 640 x 480 35,000 66,667 30,240 -/-
MAC, 832 x 624 49,726 74,551 57,284 -/-
MAGC, 1152 x 870 68,681 75,062 100,000 -/-
VESA, 640 x 480 31,469 59,940 25,175 -/-
VESA, 640 x 480 37,861 72,809 31,500 -/-
VESA, 640 x 480 37,500 75,000 31,500 -/-
VESA, 800 x 600 35,156 56,250 36,000 +/+
VESA, 800 x 600 37,879 60,317 40,000 +/+
VESA, 800 x 600 48,077 72,188 50,000 +/+
VESA, 800 x 600 46,875 75,000 49,500 +/+
VESA, 1024 x 768 48,363 60,004 65,000 -/-
VESA, 1024 x 768 56,476 70,069 75,000 -/-
VESA, 1024 x 768 60,023 75,029 78,750 +/+
VESA, 1152 x 864 67,500 75,000 108,000 +/+
VESA, 1280 x 720 45,000 60,000 74,250 +/+
VESA, 1280 x 800 49,702 59,810 83,500 -/+
VESA, 1280 x 1024 63,981 60,020 108,000 +/+
VESA, 1280 x 1024 79,976 75,025 135,000 +/+
VESA, 1440 x 900 55,935 59,887 106,500 -/+
VESA, 1600 x 900 60,000 60,000 108,000 +/+
VESA, 1680 x 1050 65,290 59,954 146,250 -/+
VESA, 1920 x 1080 67,500 60,000 148,500 +/+

10 Specificatii m




' Specificat

S24C650PLS
Frecventa . Rata de Polaritate
Rezolutie orizontala v::t?gglgn(ﬁz) esantionare sincronizare (O/

(kHz) (MHz) V)

IBM, 720 x 400 31,469 70,087 28,322 -/+
MAC, 640 x 480 35,000 66,667 30,240 -/-
MAC, 832 x 624 49,726 74,551 57,284 -/-
MAGC, 1152 x 870 68,681 75,062 100,000 -/-
VESA, 640 x 480 31,469 59,940 25,175 -/-
VESA, 640 x 480 37,861 72,809 31,500 -/-
VESA, 640 x 480 37,500 75,000 31,500 -/-
VESA, 800 x 600 35,156 56,250 36,000 +/+
VESA, 800 x 600 37,879 60,317 40,000 +/+
VESA, 800 x 600 48,077 72,188 50,000 +/+
VESA, 800 x 600 46,875 75,000 49,500 +/+
VESA, 1024 x 768 48,363 60,004 65,000 -/-
VESA, 1024 x 768 56,476 70,069 75,000 -/-
VESA, 1024 x 768 60,023 75,029 78,750 +/+
VESA, 1152 x 864 67,500 75,000 108,000 +/+
VESA, 1280 x 720 45,000 60,000 74,250 +/+
VESA, 1280 x 800 49,702 59,810 83,500 -/+
VESA, 1280 x 1024 63,981 60,020 108,000 +/+
VESA, 1280 x 1024 79,976 75,025 135,000 +/+
VESA, 1440 x 900 55,935 59,887 106,500 -/+
VESA, 1600 x 900 60,000 60,000 108,000 +/+
VESA, 1680 x 1050 65,290 59,954 146,250 -/+
VESA, 1920 x 1080 67,500 60,000 148,500 +/+

10 Specificatii m




' Specificat

S27C650D
Frecventa . Rata de Polaritate
Rezolutie orizontala v::t?gglgn(ﬁz) esantionare sincronizare (O/

(kHz) (MHz) V)

IBM, 720 x 400 31,469 70,087 28,322 -/+
MAC, 640 x 480 35,000 66,667 30,240 -/-
MAC, 832 x 624 49,726 74,551 57,284 -/-
MAGC, 1152 x 870 68,681 75,062 100,000 -/-
VESA, 640 x 480 31,469 59,940 25,175 -/-
VESA, 640 x 480 37,861 72,809 31,500 -/-
VESA, 640 x 480 37,500 75,000 31,500 -/-
VESA, 800 x 600 35,156 56,250 36,000 +/+
VESA, 800 x 600 37,879 60,317 40,000 +/+
VESA, 800 x 600 48,077 72,188 50,000 +/+
VESA, 800 x 600 46,875 75,000 49,500 +/+
VESA, 1024 x 768 48,363 60,004 65,000 -/-
VESA, 1024 x 768 56,476 70,069 75,000 -/-
VESA, 1024 x 768 60,023 75,029 78,750 +/+
VESA, 1152 x 864 67,500 75,000 108,000 +/+
VESA, 1280 x 720 45,000 60,000 74,250 +/+
VESA, 1280 x 800 49,702 59,810 83,500 -/+
VESA, 1280 x 1024 63,981 60,020 108,000 +/+
VESA, 1280 x 1024 79,976 75,025 135,000 +/+
VESA, 1440 x 900 55,935 59,887 106,500 -/+
VESA, 1600 x 900 60,000 60,000 108,000 +/+
VESA, 1680 x 1050 65,290 59,954 146,250 -/+
VESA, 1920 x 1080 67,500 60,000 148,500 +/+

o  Frecventa orizontala

Durata necesara pentru scanarea unei singure linii din marginea stanga in marginea dreapta a

ecranului este denumita ciclu orizontal. Numarul invers al unui ciclu orizontal se numeste frecventa
orizontala. Frecventa orizontala este masurata in kHz.

«  Frecventa verticala

Repetarea aceleiasi imagini de zeci de ori pe secunda va permite sa priviti imagini naturale.

n Hz.

Frecventa de repetare se numeste "frecventa verticala

sau "rata de relmprospatare” si se masoara

10 Specificatii m




Contactati SAMSUNG WORLDWIDE

E Daca aveti orice intrebari sau comentarii in legatura cu produsele Samsung, contactati centrul
SAMSUNG de asistenta pentru clienti.

NORTH AMERICA

US.A 1-800-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com

CANADA 1-800-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com/ca
(English)
http://www.samsung.com/ca_fr
(French)

MEXICO 01-800-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com

LATIN AMERICA

ARGENTINE 0800-333-3733 http://www.samsung.com

BOLIVIA 800-10-7260 http://www.samsung.com

BRAZIL 0800-124-421 4004-0000 http://www.samsung.com

CHILE 800-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com/cl

From mobile 02-24 82 82 00
COLOMBIA 01-8000 112 112 http://www.samsung.com/co
Bogota: 6001272

COSTA RICA 0-800-507-7267 http://www.samsung.com/latin
(Spanish)
http://www.samsung.com/latin_en
(English)

DOMINICA 1-800-751-2676 http://www.samsung.com/latin
(Spanish)
http://www.samsung.com/latin_en
(English)

ECUADOR 1-800-10-7267 http://www.samsung.com/latin
(Spanish)
http://www.samsung.com/latin_en
(English)

EL SALVADOR 800-6225 http://www.samsung.com/latin
(Spanish)
http://www.samsung.com/latin_en
(English)




LATIN AMERICA

GUATEMALA 1-800-299-0013 http://www.samsung.com/latin
(Spanish)
http://www.samsung.com/latin_en
(English)

HONDURAS 800-27919267 http://www.samsung.com/latin
(Spanish)
http://www.samsung.com/latin_en
(English)

JAMAICA 1-800-234-7267 http://www.samsung.com

NICARAGUA 00-1800-5077267 http://www.samsung.com/latin
(Spanish)
http://www.samsung.com/latin_en
(English)

PANAMA 800-7267 http://www.samsung.com/latin
(Spanish)
http://www.samsung.com/latin_en
(English)

PARAGUAY 98005420001 http://www.samsung.com

PERU 0-800-777-08 (Only from landline) | http://www.samsung.com

336-8686 (From HHP & landline)
PUERTO RICO 1-800-682-3180 http://www.samsung.com

TRINIDAD & TOBAGO

1-800-SAMSUNG (726-7864)

http://www.samsung.com

URUGUAY

405643733

http://www.samsung.com

VENEZUELA 0-800-100-5303 http://www.samsung.com
EUROPE

AUSTRIA 0810 - SAMSUNG (7267864,€ http://www.samsung.com

0.07/min)

BELGIUM 02-201-24-18 http://www.samsung.com/be
(Dutch)
http://www.samsung.com/be_fr
(French)

BOSNIA 051 133 1999 http://www.samsung.com

BULGARIA 07001 3838 11, normal tariff http://www.samsung.com

CROATIA 062 SAMSUNG (062 726 786) http://www.samsung.com

Anexa




EUROPE

CYPRUS 8009 4000 only from landline(+30) | http://www.samsung.com
2106897691 from mobile and land
line
CZECH 800-SAMSUNG (800-726786) http://www.samsung.com
Samsung Electronics Czech and Slovak, s.r.o.,
Qasis Florenc, Sokolovska 394/17, 180 00, Praha 8
till 8.2.2013 . From 8.2.2013: Samsung Electronics Czech and
Slovak, s.r.o. V Parku 2343/24, 148 00 - Praha 4
DENMARK 70701970 http://www.samsung.com
EIRE 0818 717100 http://www.samsung.com
ESTONIA 800-7267 http://www.samsung.com/ee
FINLAND 030-6227 515 http://www.samsung.com
FRANCE 01 48 63 00 00 http://www.samsung.com/fr
GERMANY 0180 5 SAMSUNG bzw.0180 5 http://www.samsung.com
7267864* (0,14 €/Min. aus dem
dt. Festnetz, aus dem Mobilfunk
max. 0,42 €/Min.)
GREECE 80111-SAMSUNG (80111 726 http://www.samsung.com
7864) only from land line(+30) 210
6897691 from mobile and land line
HUNGARY 06-80-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com
ITALIA 800-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com
LATVIA 8000-7267 http://www.samsung.com/Iv
LITHUANIA 8-800-77777 http://www.samsung.com/It
LUXEMBURG 261 03710 http://www.samsung.com
MONTENEGRO 020 405 888 http://www.samsung.com
NETHERLANDS 0900 - SAMSUNG (0900- http://www.samsung.com
7267864) (€ 0,10/Min)
NORWAY 815 56480 http://www.samsung.com
POLAND 0 801-1SAMSUNG(172-678) * http://www.samsung.com/pl
lub +48 22 607-93-33 **
* (catkowity koszt potgczenia
jak za 1 impuls wedtug taryfy
operatora)
** (koszt potgczenia wedtug
taryfy operatora)
PORTUGAL 808 20-SAMSUNG (808 20 7267) | http://www.samsung.com




EUROPE
ROMANIA 08008 SAMSUNG (08008 726 http://www.samsung.com
7864)
TOLL FREE No.
SERBIA +381 11 321 6899 http://www.samsung.com
(old number still active 0700
7267864)
SLOVAKIA 0800 - SAMSUNG (0800-726 786) | http://www.samsung.com
SPAIN 902 - 1 - SAMSUNG (902 172 678) | http://www.samsung.com
SWEDEN 0771 726 7864 (SAMSUNG) http://www.samsung.com
SWITZERLAND 0848-SAMSUNG (7267864, CHF | http://www.samsung.com/ch
0.08/min) (German)
http://www.samsung.com/ch_fr
(French)
U.K 0330 SAMSUNG (7267864) http://www.samsung.com
CIS
ARMENIA 0-800-05-555 http://www.samsung.com
AZERBAIJAN 088-55-55-555 http://www.samsung.com
BELARUS 810-800-500-55-500 http://www.samsung.com
GEORGIA 0-800-555-555 http://www.samsung.com
KAZAKHSTAN 8-10-800-500-55-500 (GSM: http://www.samsung.com
7799)
KYRGYZSTAN 00-800-500-55-500 http://www.samsung.com
MOLDOVA 0-800-614-40 http://www.samsung.com
MONGOLIA +7-800-555-55-55 http://www.samsung.com
RUSSIA 8-800-555-55-55 http://www.samsung.com
TADJIKISTAN 8-10-800-500-55-500 http://www.samsung.com
UKRAINE 0-800-502-000 http://www.samsung.com/ua
(Ukrainian)
http://www.samsung.com/ua_ru
(Russian)
UZBEKISTAN 8-10-800-500-55-500 http://www.samsung.com




ASIA PACIFIC

AUSTRALIA 1300 362 603 http://www.samsung.com
CHINA 400-810-5858 http://www.samsung.com
HONG KONG (852) 3698 - 4698 http://www.samsung.com/hk
(Chinese)
http://www.samsung.com/hk_en
(English)
INDIA 1800 3000 8282 1800 266 8282 http://www.samsung.com/in
INDONESIA 0800-112-8888 021-5699-7777 http://www.samsung.com/id
JAPAN 0120-327-527 http://www.samsung.com
MALAYSIA 1800-88-9999 http://www.samsung.com/my
NEW ZEALAND 0800 SAMSUNG (0800 726 786) | http://www.samsung.com
PHILIPPINES 1-800-10-SAMSUNG (726-7864) | http://www.samsung.com/ph
for PLDT
1-800-3-SAMSUNG (726-7864)
for Digitel
1-800-8-SAMSUNG (726-7864)
for Globe
02-5805777
SINGAPORE 1800-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com
TAIWAN 0800-329-999 http://www.samsung.com
0266-026-066
THAILAND 1800-29-3232 http://www.samsung.com/th
02-689-3232
VIETNAM 1800 588 889 http://www.samsung.com
MENA
BAHRAIN 8000-4726 http://www.samsung.com/ae
(English)
http://www.samsung.com/ae_ar
(Arabic)
EGYPT 08000-726786 http://www.samsung.com
IRAN 021-8255 http://www.samsung.com
JORDAN 800-22273 http://www.samsung.com/Levant
065777444 (English)




MENA

KUWAIT 183-2255 (183-CALL) http://www.samsung.com/ae
(English)
http://www.samsung.com/ae_ar
(Arabic)

MOROCCO 080 100 2255 http://www.samsung.com

OMAN 800-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com/ae
(English)
http://www.samsung.com/ae_ar
(Arabic)

QATAR 800-2255 (800-CALL) http://www.samsung.com/ae
(English)
http://www.samsung.com/ae_ar
(Arabic)

SAUDI ARABIA 9200-21230 http://www.samsung.com/sa
(Arabic)

SYRIA 18252273 http://www.samsung.com/Levant
(English)

TURKEY 444 77 11 http://www.samsung.com

UAE 800-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com

AFRICA

ANGOLA 91-726-7864 http://www.samsung.com

BOTSWANA 0800-726-000 http://www.samsung.com

CAMEROON 7095- 0077 http://www.samsung.com

Cote D’ Ivoire 8000 0077 http://www.samsung.com

GHANA 0800-10077 http://www.samsung.com

0302-200077

KENYA 0800 545 545 http://www.samsung.com

NAMIBIA 8197267864 http://www.samsung.com

NIGERIA 0800-726-7864 http://www.samsung.com

SENEGAL 800-00-0077 http://www.samsung.com

SOUTH AFRICA 0860-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com

TANZANIA 0685 88 99 00 http://www.samsung.com

UGANDA 0800 300 300 http://www.samsung.com

ZAMBIA 2113508370 http://www.samsung.com




Responsabilitate pentru service contra cost (Costuri clienti)

W

Cand solicitali asistenta in service, chiar daca produsul este in garantie, va putem percepe o taxa
pentru interventia unui tehnician service in urmatoarele cazuri.

Produsul nu prezinta defectiuni

Curatarea produsului, reglare, explicatii, reinstalare etc.

Daca tehnicianul service ofera instructiuni privind utilizarea produsului sau doar regleaza optiunile
fara sa dezasambleze produsul.

Daca defectiunea este cauzata de factori externi de mediu (internet, antena, semnal prin cablu etc.)

Daca produsul este reinstalat sau sunt conectate dispozitive dupa prima instalare a produsului
achizitionat.

Daca produsul este reinstalat pentru a-l deplasa in alt loc sau in alta locuinta.

In cazul in care clientul solicita instructiuni de utilizare din cauza unui produs al altei companii.
Tn cazul in care clientul solicita instructiuni de utilizare a retelei sau programului altei companii.
In cazul In care clientul solicita instalarea software-ului si configurarea produsului.

Daca tehnicianul service indeparteaza/curata praful sau obiecte straine din interiorul produsului.

Tn cazul in care clientul solicita o altd instalare dupa ce achizitioneaza produsul telefonic sau online.

Deteriorarea produsului din vina clientului

Deteriorarea produsului datorata manipularii sau reparatiilor incorecte efectuate de client.

Daca un produs este deteriorat din urmatoarele cauze:

Lovituri sau cadere.
Utilizarea unor accesorii sau produse comercializate separat nerecomandate de Samsung.

Reparatii efectuate de alte persoane sau companii de service care nu sunt parteneri Samsung
Electronics Co., Ltd.

Remodelarea sau repararea produsului de catre client.
Utilizarea produsului la o tensiune de alimentare necorespunzatoare sau la prize neautorizate.

Nerespectarea avertismentelor din Manualul de utilizare.

Altele

Daca produsul se deterioreaza in urma unui dezastru natural (descarcari electrice, incendii,
cutremure, inundatii etc.)

In cazul in care componentele consumabile sunt uzate (baterie, toner, lumini incandescente, cap,
vibrator, lampa, filtru, banda etc.)




W In cazul in care clientul solicita service si produsul nu prezinta defectiuni, se poate percepe taxa de
—
service. Pin urmare, cititi mai intai manualul de utilizare.



Casarea corecta

Cum se elimina corect acest produs (Deseuri de echipamente electrice si

electronice)

hid

(Aplicabil in tari cu sisteme de colectare separate)

Acest simbol de pe produs, accesorii si documentatie indica faptul ca produsul si
accesoriile sale electronice (incarcator, casti, cablu USB) nu trebuie eliminate impreuna
cu alte deseuri menajere la finalul duratei lor de utilizare. Dat fiind ca eliminarea
necontrolata a deseurilor poate dauna mediului inconjurator sau sanatatii umane, va
rugam sa separati aceste articole de alte tipuri de deseuri si sa le reciclati in mod
responsabil, promovand astfel reutilizarea durabila a resurselor materiale.

Utilizatorii casnici trebuie sa-I contacteze pe distribuitorul care le-a vandut produsul sau
sa se intereseze la autoritatile locale unde si cum pot sa duca aceste articole pentru a fi
reciclate in mod ecologic.

Utilizatorii comerciali trebuie sa-si contacteze furnizorul si sa consulte termenii i
conditiile din contractul de achizitie. Acest produs si accesoriile sale electronice nu
trebuie eliminate impreuna cu alte deseuri comerciale.




Terminologie

OSD(Afisaj pe ecran)

Afisajul pe ecran (OSD) va permiteti sa configurati pe ecran setarile pentru optimizarea calitatii imaginii.
Va permite sa modificati luminozitatea ecranului, nuanta, dimensiunea si multe alte setari utilizand
meniurile afisate pe ecran.

Gamma

Meniul Gamma regleaza tonurile de gri care reprezinta tonurile de mijloc de pe ecran. Regland
luminozitatea se va regla intregul ecran, dar regland valoarea Gamma va creste doar luminozitatea
medie.

Tonuri de gri

Tonurile se refera la nivelurile de intensitate a culorilor care prezinta modificari ale culorilor de la zone
intunecoase la zone luminoase de pe ecran. Modificarile luminozitatii ecranului sunt exprimate ca
variatii de alb si negru, iar tonurile de gri se refera la zona de mijloc dintre alb si negru. Modificarea
tonurilor de gri prin reglarea valorii Gamma va modifica luminozitatea medie a ecranului.

Frecventa de baleiaj

Frecventa de baleiaj sau rata de reimprospatare se refera la frecventa de reimprospatari ale ecranului.
Datele ecranului sunt transmise pe masura reimprospatarii, pentru a afisa o imagine, desi
reimprospatarea este invizibila cu ochiul liber. Numarul de reimprospatari ale ecranului se numeste
frecventa de baleiaj si se masoara in Hz. O frecventa de baleiaj de 60 Hz inseamna ca ecranul este
reimprospatat de 60 de ori pe secunda. Rata de reimprospatare a ecranului depinde de
performantele placii grafice a PC-ului dvs. si de monitor.

Frecventa orizontala

Caracterele sau imaginile afisate pe ecranul monitorului sunt alcatuite din numeroase puncte (pixeli).
Pixelii sunt transmisi in linii orizontale, care sunt apoi aranjate vertical pentru a crea o imagine.
Frecventa orizontala se masoara in kHz si araté de cate ori se transmit liniile orizontale pe secunda si
sunt afisate pe ecranul monitorului. O frecventa orizontala de 85 inseamna ca liniile orizontale care
alcatuiesc o imagine sunt transmise de 85000 ori pe secundg, iar frecventa orizontala este indicata ca
85 kHz.

Frecventa verticala

O imagine este alcatuita din numeroase linii orizontale. Frecventa verticala se masoara in Hz si arata
cate imagini pot fi create pe secunda de catre acele linii orizontale. O frecventa verticala de 60
inseamna ca imaginea este transmisa de 60 de ori pe secunda. Frecventa verticala se numeste "rata
de reimprospatare” si afecteaza clipirea ecranului.



Rezolutie

Rezolutia este numarul de pixeli pe orizontala si pe verticala care alcatuiesc un ecran. Aceasta indica
nivelul de detaliu al afigarii.

O rezolutie mai mare afiseaza o cantitate mai mare de informatii pe ecran si este adecvata efectuarii
simultane a mai multor sarcini.

De ex., o rezolutie de 1920 x 1080 consta din 1920 pixeli orizontali (frecventa orizontald) si 1080 de
linii verticale (rezolutie verticald).

Plug & Play

Caracteristica Plug & Play permite schimbul automat de informatii intre un monitor si PC pentru a crea
un mediu optim de afisare.

Monitorul utilizeaza VESA DDC (standard international) pentru a executa functia Plug & Play.



Index

A
Albastru 59
Anexa 106

B
Brut 55

C
Casarea corecta 114

Cerinte inainte de a contacta centrul
Samsung de asistenta pentru clienti 85

Claritate 47

Componente 21

Conectarea si utilizarea unui PC 32
Contactati SAMSUNG WORLDWIDE 106
Contrast 46

Curatarea 8

D
Detectarea sursei 73
Dimensiunea imaginii 50

Drepturi de autor 7

E

Economisirea energiei 67

F
Fina 56

G

Gamma 61

I
INFORMATII 75

Instalarea 26

>

nainte de conectare 31

=) == e

ntrebari si raspunsuri 88

L
Limba 62

Luminozitate 45

M

MagicRotation 82
Masuri de siguranta 10
MultiScreen 80

N
Negru HDMI 52

(0]
Oprire dupa 69

P
PC/AV Mode 70
Pozitia corecta de utilizare a produsului 18

R
Resetare 66

Responsabilitate pentru service contra cost
(Costuri clienti) 112

Rosu 57

S
SAMSUNG MAGIC Bright 48

Specificatii generale 90

Index |kl



Index

T
Tabelul cu modurile standard de semnal 98
Tasta personalizata 74

Temporizator de oprire 68

Timp de afisare 64

Timp de raspuns 53

Timp de repetare tasta 72

Ton culoare 60

Transparenta 65

\'
Verde 58

Verificarea continutului 19

TN 18



	Cuprins
	Înainte de a utiliza produsul
	Drepturi de autor
	Pictograme utilizate în acest manual

	Curăţarea
	Curăţarea
	Asigurarea spaţiului de instalare
	Precauţiuni privind depozitarea

	Măsuri de siguranţă
	Simboluri
	Electricitate şi siguranţă
	Instalarea
	Funcţionare

	Poziţia corectă de utilizare a produsului

	Pregătiri
	1.1 Verificarea conţinutului
	1.1.1 Îndepărtarea ambalajului
	1.1.2 Verificarea componentelor

	1.2 Componente
	1.2.1 Butoane frontale
	1.2.2 Partea din spate
	1.2.3 Vedere din partea dreaptă

	1.3 Instalarea
	1.3.1 Ataşarea stativului
	1.3.2 Reglarea unghiului de înclinare şi înălţimii produsului
	1.3.3 Rotirea monitorului
	1.3.4 Instalarea unui kit de montare pe perete sau a unui stativ de birou
	1.3.5 Sistemul de blocare antifurt


	Conectarea şi utilizarea unui dispozitiv sursă
	2.1 Înainte de conectare
	2.1.1 Verificări înainte de conectare

	2.2 Conectarea alimentării
	2.3 Conectarea şi utilizarea unui PC
	2.3.1 Conectarea la un PC
	2.3.2 Instalarea driverului
	2.3.3 Setarea rezoluţiei optime
	2.3.4 Modificarea rezoluţiei utilizând un PC


	Configurarea ecranului
	3.1 Brightness
	3.1.1 Configurarea setării Brightness

	3.2 Contrast
	3.2.1 Configurarea Contrast

	3.3 Sharpness
	3.3.1 Configurarea Sharpness

	3.4 SAMSUNG MAGIC Bright
	3.4.1 Configurarea SAMSUNG MAGIC Bright

	3.5 Image Size
	3.5.1 Modificarea opţiunii Image Size

	3.6 HDMI Black Level
	3.6.1 Configurarea setărilor HDMI Black Level

	3.7 Response Time
	3.7.1 Configurarea Response Time

	3.8 H-Position & V-Position
	3.8.1 Configurarea H-Position & V-Position

	3.9 Coarse
	3.9.1 Reglarea Coarse

	3.10 Fine
	3.10.1 Reglarea Fine


	Configurarea nuanţei
	4.1 Red
	4.1.1 Configurarea culorii Red

	4.2 Green
	4.2.1 Configurarea Green

	4.3 Blue
	4.3.1 Configurarea Blue

	4.4 Color Tone
	4.4.1 Configurarea setărilor Color Tone

	4.5 Gamma
	4.5.1 Configurarea Gamma


	Redimensionarea sau relocarea ecranului
	5.1 Language
	5.1.1 Modificarea opţiunii Language

	5.2 Menu H-Position & Menu V-Position
	5.2.1 Configurarea Menu H-Position & Menu V-Position

	5.3 Display Time
	5.3.1 Configurarea Display Time

	5.4 Transparency
	5.4.1 Modificarea Transparency


	Configurare şi resetare
	6.1 Reset
	6.1.1 Reiniţializarea setărilor (Reset)

	6.2 Eco Saving
	6.2.1 Configurarea Eco Saving

	6.3 Off Timer
	6.3.1 Configurarea Off Timer

	6.4 Turn Off After
	6.4.1 Configurarea Turn Off After

	6.5 PC/AV Mode
	6.5.1 Configurarea PC/AV Mode

	6.6 Key Repeat Time
	6.6.1 Configurarea Key Repeat Time

	6.7 Source Detection
	6.7.1 Configurarea Source Detection

	6.8 Customized Key
	6.8.1 Configurarea opţiunii Customized Key


	Meniul INFORMAŢII şi altele
	7.1 INFORMATION
	7.1.1 Afişarea INFORMATION

	7.2 Configurarea valorilor pentru Brightness şi Contrast în ecranul iniţial
	7.3 Configurarea Volume în Ecranul iniţial

	Instalarea software-ului
	8.1 Magic Tune
	8.1.1 Ce esteMagicTune?
	8.1.2 Instalarea software-ului
	8.1.3 Eliminarea software-ului

	8.2 MultiScreen
	8.2.1 Instalarea software-ului
	8.2.2 Eliminarea software-ului

	8.3 MagicRotation
	8.3.1 Instalarea software-ului
	8.3.2 Eliminarea software-ului


	Ghid de depanare
	9.1 Cerinţe înainte de a contacta centrul Samsung de asistenţă pentru clienţi
	9.1.1 Testarea produsului
	9.1.2 Verificarea rezoluţiei şi a frecvenţei
	9.1.3 Verificaţi următoarele.

	9.2 Întrebări şi răspunsuri

	Specificaţii
	10.1 Specificaţii generale
	10.2 Sistemul de economisire a energiei
	10.3 Tabelul cu modurile standard de semnal

	Anexă
	Contactaţi SAMSUNG WORLDWIDE
	Responsabilitate pentru service contra cost (Costuri clienţi)
	Produsul nu prezintă defecţiuni
	Deteriorarea produsului din vina clientului
	Altele

	Casarea corectă
	Cum se elimină corect acest produs (Deşeuri de echipamente electrice şi electronice)

	Terminologie

	Index

